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Sao Paulo, 10 de dezembro de 2019.
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SENADO FEDERAL

CPMI das Fakes News

Praca dos Trés Poderes, Anexo I, Ala Alexandre Costa, sala 15 - subsolo
Brasilia, Distrito Federal

Cep: 70.165-900

A/C Excelentissimo Sr. Senador Presidente Angelo Coronel

Ref.: Oficio 44/2019-CPMI FAKENEWS
Oficio 517/2019/ARI-Anatel — Processo: 535000.049663/2019-76

CENTURYLINK COMUNICACGES DO BRASIL LTDA. (“CENTURYLINK”), pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 72.843.212/0001-41, com sede na Avenida Eid Mansur, n.
666, Parque Sdo George, Cotia, Estado de Sdo Paulo, a fim de atender a solicitacio objeto do Oficio
encaminhado, vem expor o que segue:

Por meio do Oficio n? 44/2019-CPMI FAKENEWS (“Oficio”), esta Comissdo Parlamentar de
Inquérito criada pelo Requerimento n. 11 de 2019 (“CPMI”) determina, com base no artigo 58, §3¢ da
Constituicao Federal, aplicado nos termos do requerimento em referéncia, a transferéncia do sigilo
telefonico e telematico do Sr. ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE, inscrito no CPF/MF sob o n.
751.992.707-53, no periodo compreendido entre 14 de fevereiro de 2019 até 20 de fevereiro de 2019.

Em resposta ao requerimento, a CENTURYLINK informa que a pessoa investigada ndo
consta em seu banco de dados de clientes e fornecedores, restando prejudicada a requisicdo
formalizada pelo oficio em referéncia.

Sem mais para 0 momento, permanecemos a disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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[ CETNURYLINK COMUNICACGES DO BRASIL LTy./

Ronimar Marazo Soares, PMF
arrier Relations Director
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CENTURYLINK COMUNICAC()ES DO BRASIL LTDA.

CNPJ/MF No. 72.843.212/0001-41
NIRE 35.211.851.263

'ATA DE REUNIAO DE SOCIOS
REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2018
DATA HORA ¥ _LOCAL: no dia 15 de agosto de 2018, as 10:00 horas, na sede da
CENTURYLINK COMUNICACOES DO BRASIL LTDA. (a “Sociedade™), localizada na Cidade
de Cotia, Estado de S&o Paulo, na Av. Eid Mansur, 666, Parque S3o George, CEP 06708-070.

CONVOCACAO E PRESENCA: dispensada a convocagﬁo nos termos do pardgrafo 2° do artigo
1.072 do Cédigo Civil, em virtude do comparecimento das sécias representando a totalidade do
capital social da Sociedade, a saber: () CENTURYLINK PARTICIPACOES E COMERCIAL
LTDA., sociedade empreséria limitada, com sede na Cidade de Cotia, Estado de S#o Paulo, na Av,
Eid Mansur, 666, Parque Sdo George, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.357.424/0001-04, neste ato
representada na forma de seu contrato social por seus Diretores, Srs. Antonio Roberto Vitor Rana,
brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG n® 23.705.802-9
SSP/SP, inscrito no CPF sob o n° 153.786.01 8-60, e Durval Carvalho de Avila Jacintho, brasileiro,
casado, engenheiro elétrico, portador da cédula de identidade RG n° 13.978.047-6 e inscrito no
CPF/MF sob n° 058.897. 678-44, ambos com escritério na Cidade de Cotia, Estado de S#o Paulo;n

08.890.281/0001-07, neste ato representada por seu bastatfts Fﬁmg;
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brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de uig}im&ﬁec RG
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CPF/MF sob o n°278.516.858-50 ¢ na OAB/SP sob o n° 195 417, com escritério na Alameda Santos,
1773, sala 303, Cerqueira César, na cidade de Séo Paulo, Estado de S#o Paulo, CEP 01419-002, nos

termos do instrumento de procuragéio apresentado neste ato,

COMPOSICAQ DA MESA; Antonio Roberto Vitor Rana, acima qualificado, como Presidente, e
Mateus Donato Gianeti, acima qualificado, como Secretario.

ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a consolidagio dos membros da administraggio da Sociedade,

DELIBERACOES: As sécias aprovaram, por unanimidade e sem restri¢des de qualquer tipo, a
consolida¢do dos administradores da Sociedade, conforme eleitos em atas em apartado, ficando
registrado que a Sociedade ¢ representada pelos seguintes administradores, todos com mandato por
prazo indeterminado, a saber: (a) para o cargo de Diretor Presidente da Sociedade, foi reeleito o Sr.
Marcos Malfatti, brasileiro, divorciado, bacharel em ciéncias da computagdo, portador da cédula de
identidade RG n° 8.914.523 SSP/SP ¢ inscrito no CPF/MF sob o n° 083.608.218-44; e (b) para cargo
de Diretores Executivos, foram reeleitos os Srs, Durval Carvalho de Avila Jacintho, brasileiro,
casado, engenheiro elétrico, portador da cédula de identidade RG n° 13.978.047-6, inscrito no
CPF/MF sob n° 058.897.678-44, e Antonio Roberto Vitor Rana, brasileiro, casado, administrador
de empresas, portador da Cédula de Identidade RG n° 23.705.802-9 SSP/SP, inscrito no CPF sob o
n° 153.786.018-60, os trés com escritério na Cidade de Cotia, Estado de S#o Paulo, na Avenida Eid
Mansur, 666, Parque S#o George, CEP 06708-070. Os Diretores ao eleitos neste ato declaram,

expressamente, para todos os fins e sob as penas da lei, nfio estarem impedidos“de exercer a

administragfo da Sociedade nem por decorréncia de lei especial, ou em virtyde de/condenagdo

criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, nem em v1r£gdp;de %‘b s#onas hipdteses
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constitui 0 Anexo I 3 esta ata,

ENCERRAMENTO E APROVACAO DA ATA: terminados os trabalhos, lavrou-se a presente ata
que, lida, foi aprovada e assinada pelas sécias ¢ demais presentes, Na qualidade de Presidente e

Secretdrio da Mesa, declaramos que a presente € cdpia fiel da Ata lavrada em livro préprio.

Cotia, 15 de agosto de 208.
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CENTURYLINK PARTICIPACOES E COMERCIAL }4TDA.
Por: Antonio Roberto Vitor Rana Por: Durval Carvalhe de Avila Jacintho
Cargo: Diretor Cargo: Diretor
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GC IMPSAT@OLDINGS O LIMITED

Por: Mateus Donato Gianeti

Cargo: Procurador
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Antonio Roberto Vitor Rana
Presidente da Mes ‘
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Mateu onato Gianeti




TERMO DE POSSE
CENTURYLINK COMUNICACOES DO BRASIL LTDA.

CNPJ/MF No. 72.843.212/0001-41
NIRE 35.211.851.263

No dia 15 de agosto de 2018, tomou posse e foi investido no cargo de Diretor Presidente da Sociedade,
face & deliberagfio da Reunidio de Sécios realizada nesta data, o Sr. Marcos Malfatti, brasileiro,
divorciado, bacharel em ciéncias da computagdo, portador da cédula de identidade RG n° 8.914.523
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 083.608.218-44, residente e domiciliado na Cidade de Cotia,

Estado de S&o Paulo, na Av. Eid Mansur, 666, Parque Sdo George, com prazo de mandato
indeterminado.,

O Sr. Marcos Malfatti declarou, expressamente, para todos os fins ¢ sob as penas da lei, que ndo esté
impedido de exercer a administragéo da Sociedade nem por decorréncia de lei especial, ou em virtude
de condenagio criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, nem em virtude de éondenag:ﬁo
nas hipéteses mencionadas no artigo 1.011, pardgrafo 1° do Cédigo Civil (Lei 10,406/2.002), tomando

assim posse como Diretor-Presidente, com todos os poderes, direitos ¢ obrigagdes que lhe sdo
atribuidos na forma da lei e do Contrate Social.

Cotia, 15 de Zgosto de 2018.

<«

Marcos Malfitti
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TERMO DE POSSE
CENTURYLINK COMUNICAGOES DO BRASIL LTDA.

CNPJ/MF No. 72.843.212/0001-41
NIRE 35.211.851.263

No dia 15 de agosto de 2018, tomou posse e foi investido no cargo de Diretor Executivo da Sociedade,
face & deliberagdo da Reunidio de Sécios realizada nesta data, o Sr. Durval Carvalho de Avila
Jacintho, brasileiro, casado, engenheiro elétrico, portador da cédula de identidade RG n® 13.978.047-
6, inscrito no CPF/MF sob n° 058.897.678-44, residente e domiciliado na Cidade de Cotia, Estado de

Sdo Paulo, na Av. Eid Mansur, 666, Parque Sdo George, para cumprir o prazo de mandato
indeterminado.

O Sr. Durval Carvalho de Avila Jacintho declarou, expressamente, para todos os fins e sob as penas
da lei, que ndo est4 impedido de exercer a administragdo da Scciedade nem por decorréncia de lei
especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, nem em
virtude de condenagdo nas hipiteses mencionadas no artigo 1,011, paragrafo 1° do C6digo Civil (Lei
10.406/2.002), tomando assim posse como Diretor Executivo, com todos os poderes, direitos e
obrigag3es que lhe so atribuidos na forma da lei ¢ do Contrato Social.

Cofta, 15 de agasto de 2018.
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TERMO DE POSSE

CENTURYLINK COMUNICACOES DO BRASIL LTDA,

CNPJ/MF No. 72.843.212/0001-41
NIRE 35.211.851.263

No dia 15 de agosto de 2018, tomou posse e foi investido no cargo de Diretor Executivo da Sociedade,
face & deliberagéo da Reunidio de Sdcios realizada nesta data, o Sr, Antonio Roberto Vitor Rana,
brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG n° 23.70‘5.‘802—9
- SSP/SP, inscrito no CPF sob o n° 153.786.018-60, residente e domiciliado na Cidade de Cotia, Estado

de Sdo Paulo, na Av. Eid Mansur, 666, Parque Sdo George, para cumprit o prazo de mandato
indeterminado.

O Sr. Antonio Roberto Vitor Rana declarou, expressamente, para todos os fins e sob as penas da
lei, que ndo estd impedido de exercer a administragdio da Sociedade nem por decorréncia de lei
especial, ou em virtude de condenag#o criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, nem em
virtude de condenag#o nas hipéteses mencionadas no artigo 1,011, paragrafo 1° do Cédigo C1v11 (Lei
10.406/2.002), tomando assim posse como Diretor Executivo, com todos os poderes, direitos e

obrigages que lhe sdo atribuidos na forma da lei e do Contrato Social,

Cotia, 15 de agosto de 2018.



" cESP PROTOCOLO
B 0,853273!’19*4

AR

INSTRUMENTO PARTICULAR DE 61* ALTERACAO DO
CONTRATO SOCIAL DA CENTURYLINK COMUNICACOES
DO BRASIL LTDA.

CNPJ/ME N° 72.843.212/0001-41

NIRE N° 35.211.851.263

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito,

L

1L

CENTURYLINK PARTICIPACOES E COMERCIAL LTDA., sociedade
empresdria limitada, com sede na Cidade de Cotia, Estado de S#o Paulo, na
Avenida Eid Mansur, 666, Parque S&o George, inscrita no CNPJ/ME sob o n®
03.357.424/0001-04, com NIRE n° 35.215.913.590, neste ato representada na
forma de seu contrato social por seu Diretor Presidente, o Sr. Marcos Malfatti,
brasileiro, divorciado, bacharel em ciénocias da computagéio, portador da cédula de
identidade RG n° 8.914.523 SSP/SP ¢ inscrito no CPF sob o n.° 083.608.218-44;
e por seu Diretor Executivo, o Sr. Antonio Roberto Vitor Rana, brasileiro,
casado, administrador de empresas, portador do RG n° 23.705.802-9 SSP/SP ¢
inscrito no CPF sob o n® 153.786.018-60, ambos com escritério na cidade de
Cotia, Estado de S&o Paulo, na Avenida Eid Mansur, n° 666, Parque Sio George,
CEP 06708-070; ¢

CENTURYLINK IMPSAT HOLDINGS II LIMITED, sociedade existente de
acordo com as leis do Reino Unido, com escritério na Cidade de Londres,
Inglaterra, na 10 Fleet Place, London EC4M, inscrita no CNPJ sob n°
08.890.281/0001-07, neste ato representada por seu procurador, Sr. Mateus
Donato Gianeti, brasileiro, casado, advogado, portador da carteira de identidade
RGn°30.365.339-5, inscrito no CPF/MF sob on°278.516.858-50, com escritério
na Cidade de S@o Paulo, Estado de-8&0 Paulo,na Av. Paulista, 91, sala 303, CEP

e A \J |
01311-000; T L

a Eid Mansur, 666, Térreo, Parque Sdo

S
George, inscrita no ZNPJ .212/6&0‘1 -41 (“Sociedade™), com seu Contrato

Social devidament¢ arquiva a Comergia
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NIRE n° 35.211.851.263, em sessio de 23.09.1993, tém entre si justo e contratado alterar o
Contrato Social da Sociedade, o que fazem de acordo com os seguintes termos e condigdes:

1. Resolvem as socias, por unanimidade e sem quaisquer restrigdes, aprovar o aumento
de capital social da Sociedade, passando este dos atuais R$ 137.919.216,00 (cento e trinta e
sete milhdes, novecentos e dezenove mil, duzentos e dezesseis reais) para R$ 161.459.016,00
(cento e sessenta e um milhdes, quatrocentos e cinquenta e nove mil e dezesseis reais),
mediante a emissdo de 23.539.800 (vinte e trés milhdes, quinhentas e trinta e nove mil ¢
oitocentas) novas quotas,

2, As quotas representativas do aumento do capital ora aprovado sdo, neste ato,
totalmente subscritas pela sécia CENTURYLINK IMPSAT HOLDINGS II LIMITED, que
as integraliza, em moeda corrente nacional, em moeda corrente nacional, de acordo com o
contrato de cdmbio sob o n® 214231146, datado de 12 de agosto de 2019, celebrado pela
Sociedade com o banco Citibank S/A. A sécia CENTURYLINK PARTICIPACOES E
COMERCIAL LTDA. expressamente concorda com a subscrigéo e integralizagdo de todas
as quotas pela sécia CENTURYLINK IMPSAT HOLDINGS II LIMITED, e renuncia a
qualquer direito de preferéncia com relagfo ao aumento de capital.

3. Dessa forma, em virtude das deliberagdes tomadas acima, a Clausula 5* do Contrato
Social da Sociedade passard a vigorar com a seguinte nova redagfo:

“Cldusula 5°- O capital da Sociedade é de R$ 161.459.016,00 (cento e sessenta e um milhdes,
quatrocentos e cinguenta e nove mil e dezesseis reais) totalmente subscrito e integralizado em
moeda corrente nacional, bens e direitos, dividido em 161.459.016,00 (cento e sessenta e um
milhdes, quatrocentas e cinquenta e nove mil e dezesseis) quotas, no valor nominal de RS 1,00
(um real) cada uma, distribuidas entre os sécios da seguinte forma:

Notie Numero de | Valor das quotas | Porcentagem
quotas (RS) sobre o Capital

CeniupLink: Pusielpigies € | o) oohiag 84.368.720,00 52,25%

Comercial Ltda.

Conthrolink bpsat Holdings' | o000 50 77.090.296,00 47,75%

IT Limited

Total 161.459.016 161.459.016,00 100%

Pardgrafo Unico — A respons &Ec?e de cada sgcio é restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem s s'olg)z’ ¢do do capital social.” n
4, £ ‘ a§ 4 f;llteral o Anexo 1 do Contrato Social, a fim de ((
atualizar o ' emc ;em Brasilia/DF, inscrita no CNPJ Sob on’ :




de 1 (uma) nova filial da Sociedade na cidade de Belo Horizonte/MG e 1 (uma) nova filial em
Brasilia/DF.

5. Em virtude das deliberagdes acima, as sécias resolvem, de mituo e comum acordo,
proceder 4 consolidagdo do Contrato Social da Sociedade, o qual passa a vigorar com a
seguinte redaggo:

“CONTRATO SOCIAL
DA
CENTURYLINK COMUNICACOES DO BRASIL LTDA.

CAPITULO 1- DENOMINACAO E SEDE

Clausula 1* - A Sociedade tem a denominagio de CENTURYLINK COMUNICACOES
DO BRASIL LTDA.

Cldusula 2" - A Sociedade tem sede na cidade de Cotia, Estado de Sao Paulo, na Avenida Eid
Mansur, n® 666, Térreo, Parque S#o George, CEP 06708-070, podendo manter filiais,
escritérios e representagdes em qualquer localidade do pais ou do exterior, por deliberagdo de
s6cio ou sécios representando a maioria do capital social ou da Diretoria da Sociedade.

Paragrafo Unico: A Sociedade possui filiais instaladas, conforme descritas no Anexo | ao
presente Contrato Social.

CAPITULO Il - OBJETO SOCIAL

Cldusula 3" - O objeto social compreende:

(a) Prestagio de Servigos de Comunicagdo Multimidia (SCM), com abrangéncia nacional
e internacional, por meio de fibra dptica, satehte radio digital e/ou outras tecnologias por

meios proprios e/ou de terceiros;

(b) Prestagdo de Servigo Telefénico Fixo Comutado nas modalidades local, longa
distdncia nacional e internacional em todo o territério brasileiro;

(c) Locaq:ﬁo e comércio de

s autorais, relacionados com as atividades

‘gqmpamentos\de telecomunicagiio e TI, licenciamento e
tIOS duvz)

(d) enado, que acrescente a uma rede preexistente de

um servigo/Jad ako%\‘h At 45:’40u recursos que criem novas utilidades especificas
AR

ou novas €s NS reIamonadas com 0 acesso a Internet, gestdo e 5nomt01 ament
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de redes préprias e/ou de terceiros, armazenamento, movimentagdo e recuperacgdo de dados e
informagtes;

(e) Prestago de servigos de TI (Tecnologia da Informagfio) nas modalidades de (i)
hospedagem, gerenciamento e monitoramento de servidores, dados ¢ aplicativos de terceiros,
(ii) armazenamento e back-up de informagdes e (iii) seguranga ldgica de dados;

() Cessdo, locagdo e sublocagdo de infraestrutura de redes para telecomunicagdo como
fibras apagadas, dutos, subdutos, caixas de passagem, espago em shelters e pontos de conexio
e suas facilidades;

() Participagiio em outras sociedades comerciais ou civis, como sécia, acionista ou
quotista.

CAPITULO III - DURACAO
Cliusula 4" - O prazo de durago da Sociedade ¢ indeterminado.
CAPITULO IV - CAPITAL SOCIAL

Clausula 5” - O capital da Sociedade é de R$ 161.459.016,00 (cento e sessenta e um milhdes,
quatrocentos e cinquenta e nove mil e dezesseis reais) totalmente subscrito e integralizado em
moeda corrente nacional, bens e direitos, dividido em 161.459.016,00 (cento e sessenta e um
milh@es, quatrocentas e cinquenta ¢ nove mil e dezesseis) quotas, no valor nominal de R$ 1,00
(um real) cada uma, distribuidas entre os sécios da seguinte forma;

Nome Numero de | Valor das quotas | Porcentagem
quotas R$) sobre o Capital

CenturyLink Participacles e | 2 ce 750 | 84.368.720,00 52,25%
Comercial Ltda.
CenturyLink Impsat ;

.090. .090,296,00 47,75%
Holdings II Limited R & . ’
Total 161.459.016 161.459.016,00 100%

Pardgrafo Unico — A responsabilida/de,dcﬂ"dﬂ‘é io é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente/p?ggén‘tegralizag;ﬁ do capital social.

#4.¢p Sociedade incumbem aos quotistas, que poderdo f’} |
admiffistradores, residentes e domiciliados no Brasil, os
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Pardgrafo Unico — A remuneragdo dos administradores sera feita mensalmente a titulo de
“pro-labore”, cujo valor devera ser estabelecido e pago com observéncia das disposi¢des legais
¢ contratuais aplicaveis a espécie.

Clausula 7* - Caberd aos administradores a administragio geral da Sociedade e a prética de
todos 0s atos necessérios ou convenientes 4 administragio da mesma. Os administradores terdio
poderes, entre outros, para;

(a) assegurar o cumprimento da lei e deste contrato social e implementar as decisdes
tomadas nas reunides de quotistas;

(b) administrar, gerenciar e dirigir os negdcios da Sociedade, bem como comprar, vender,
permutar, onerar ou de outra forma adquirir bens da Sociedade, estabelecendo seus pregos,
termos e condigBes;

(c) assinar quaisquer documentos, inclusive aqueles que importem em responsabilidade
ou obrigagdo da Sociedade, inclusive escrituras, titulos de dividas, instrumentos cambiais,
cheques, ordens de pagamento e outros;

(d) elaborar regulamentos internos, normas e outras diretrizes semelhantes, relativas a
administragdo da Sociedade;

(e) delegar as diversas atribuiges e fungdes entre os empregados da Sociedade; e
¢ constituir procuradores em nome da Sociedade,

Pardgrafo Unico — Qualquer um dos Diretores, em conjunto ou isoladamente, terd
competéncia para representar a Sociedade ativa ou passivamente, em Juizo ou fora dele,
perante terceiros, quaisquer repartigdes publicas, federais, estaduais ou municipais, bem como
perante autarquias, sociedades de economia mista e entidades paraestatais.

Clausula 8" - Todos os atos ¢ documentos que importem em assungfo de responsabilidade ou
obrigagéio pela ou da Sociedade, tais como outorgas de procuragdo, quaisquer tipos de
contratos, escrituras, notas promissorias, letras de cAmbio, instrumentos de divida em geral,
inclusive contratagdo de empréstimos e outros documentos nio especificados no presente

Contrato Social serfio obrigatoriament
(3
40
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() por um Diretor, em conjunto com o Diretor Presidente, um Diretor Executivo ou um
Diretor,

§1° — Nas operagSes, contratos, documentos ou atos bancérios, a Sociedade deverd ser
representada, obrigatoriamente, por 2 (dois) representantes agindo em conjunto. Dessa forma,
nesses casos ela poderd ser representada: pelo Diretor Presidente, agindo em conjunto com uym
Diretor Executivo, um Diretor ou um procurador; ou por um Diretor Executivo, agindo em
conjunto com outro Diretor Executivo, com um Diretor ou um procurador; ou por um Diretor,
agindo em conjunto com outro Diretor ou um procurador; ou, ainda, por 2 (dois) procuradores
agindo em conjunto, sendo que, no caso de representagdo por procuradores, em qualquer
circunstancia, aplicar-se-o os limites estabelecidos no pardgrafo segundo abaixo.

§2° - Admitir-se-4, também, a representagio da Sociedade por procuradores apenas nas
seguintes hipoteses:

(a) em obrigagdes ou responsabilidades da Sociedade, cujos valores ndo excedam R$
4.000.000,00 (quatro milhdes de reais), a Sociedade poderd ser representada mediante a
assinatura de 2 (dois) procuradores, agindo em conjunto, ou por um procurador, agindo em
conjunto com o Diretor Presidente, um Diretor Executivo ou um Diretor;

(b) em obrigages ou responsabilidades da Sociedade, cujos valores sejam superiores a
R$ 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais) e inferiores a R$ 6.000.000,00 (seis milhGes de
reais) a Sociedade podera ser representada por um procurador, com poderes especificos, em
conjunto com o Diretor Presidente, um Diretor Executivo ou um Diretor; e

(c) exclusivamente para a celebragio de documentos no exterior, por dois procuradores
nomeados pelo Diretor Presidente ou por dois Diretores Executivos, com poderes especificos
para cada ato, agindo sempre em conjunto e desde que referidos procuradores sejam
empregados, agentes ou administradores de empresas controladas, direta ou indiretamente,
pelo Grupo CenturyLink, sem qualquer limite de valor para as obrigages ou
responsabilidades a serem assumidas pela Sociedade em referidos documentos.

§3" - Nos casos de simples rotina, tais como assinatura de requerimento, guias,
correspondéncias, endosso de cheques nominativos exclusivamente para crédito em conta
corrente bancéria da Sociedade, estes poderfio ser representados por um diretor ou um
procurador nomeado para tal finalidade.

N

§4° - Os atos praticados em de Q&oadb"co(m as d}posxgoes aqui estabelecidas serfio nulos e
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obrigagses relativas a negécios ou operagdes estranhas ao objeto social, tais como fiangas,
avais, endossos ou quaisquer outras garantias em favor de terceiros.

Paragrafo Unico - A proibigio contida nesta clausula ndo se aplicard na concessio de
garantias pela Sociedade a terceiros em favor de empresas do grupo de companhias a que
pertence a Sociedade.

CAPITULO VI- CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

Clausula 10" - O sécio pode ceder sua quota, total ou parcialmente, a quem seja sdcio,
independentemente de audiéncia dos outros, se nio houver oposiglo de titulares de mais de
um quarto do capital social,

CAPITULO VII - EXERCICIO SOCIAL, BALANCO PATRIMONIAL E
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Clausula 11" - O exercicio social ter4 inicio em 1° de janeiro e terminaré em 31 de dezembro.
Ao fim de cada exercicio e correspondente ao mesmo, ser4 levantado o balango e preparadas
as demais demonstragGes financeiras.

Cldusula 12* - Os lucros liquidos anualmente obtidos terdo a aplicagdo que lhes for
determinada pelo sécio ou sécios representando a maioria do capital social. Nenhum dos
socios terd direito a qualquer parcela dos lucros até que seja adotada deliberag¢@o expressa
sobre a sua aplicagdo. A Sociedade poderd levantar balancos semestrais, distribuindo lucros
intermedidrios entdo existentes.

CAPITULO vIII - LIQUIDACAO

Cldusula 13" - Bm caso de liquidagdo ou dissolugio da Sociedade, os sécios deverdo nomear
entre si um liquidante com poderes necessérios para liquidar a Sociedade o qual procedera de
acordo com as leis em vigor,

Paragrafo Unico — Depois de pagos todos os credores, satisfeitas todas as obrigagbes e ap6s
a realizagdo de todos os ativos o patriménio liquido que remanescer serd distribufdo entre os
socios na proporgéio da participagio de cada um no capital da Sociedade.

Cldusula 14° - A dissolugdo, llqut%ﬁi@mq faléncia, concordata, retirada, insolvéncia
ou exclusdo de qualquer do ﬁ’éo dissolvera a Sociedade, que prosseguird com os
remanescentes, ame%s\ !5,(@'5’ dé‘mﬁmm acordo, resolvam liquidé-la. Os haveres do sécio
dissolvido, l'iwdﬂ@ 'nt Wtano retirante, insolvente ou excluido serdo
calculados comSa mﬁd!ﬁmf alarico gefakleyantado pda Somedade e serdio pagos a ele ou
sucessores legat ;’:a% ;;;ézo de ag6W qest
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Precos de Mercado — IGP-M, divul gado mensalmente pela Fundagio Getulio Vargas - FGV,
ou outro indice que vier legalmente a substitui-lo.

CAPITULO IX - ALTERACAO

Clausula 15" - O presente Contrato Social poderd ser livremente alterado a qualquer tempo,
por deliberagdo de trés quartos dos quotistas.

CAPITULO X - DISPOSICOES GERAIS

Cliusula 16" - Para todas as questdes oriundas deste contrato, fica desde jé eleito o Foro da
Comarca de S#o Paulo, Estado de S#io Paulo, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

Clausula 17* - O presente Contrato Social tera regéncia supletiva da sociedade limitada pela
lei das sociedades andnimas.

E por estarem assim justos € contratados, firmam as partes o presente Instrumento em 03 (trés)
vias de igual teor e forma para um sé efeito, na presenca das duas testemunhas abaixo
assinadas, obrigando-se as partes por si s6 e por seus herdeiros, sucessores e cessionarios a

qualquer titulo.
———
{f‘ﬂ N\‘x Cotia, 13 de agosto de 2019,
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CENTURYLI&K PARTIC[PACOES E COMERCIAL LTDA.,
Marcos Malfatti e Antonio Roberto Vitor Rana
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CENTURYLIN K IM[’@AT HOLDINGS II LIMITED
p. Mateus Donato Gianeti
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61" ALTERACAO DO CONTRATO
COMUNICACOES DO BRASIL LTDA.

ANEXO I

SOCIAL DA CENTURYLINK

FILIAIS DA CENTURYLINK COMUNICACOES DO BRASIL LTDA.

Av. Pedro 11, 329, Sﬁob Cristovdo, Rio de Janeiro, RI ,CEP:20.941-

070.

33.900.353.144

72.843.212/0002-22

Rua do Semeador, 354, Cid. Industrial, Curitiba, PR, CEP; 81,270-

050,

41,900.615.951

72.843.212/0005-75

Av. Eid Mansur, 666, 1° Andar, Pq. Sio George, Cotia, SP, CEP:

06.708-070.

35.902.211.306

72.843.212/0006-56

SBN Quadra 01 Bloco B Salas 303 e 304, S/N, Edificio
Confederagdo Nacional do Comércio, Asa Norte, Brasilia, DF,

CEP: 70041-902.

53900172987

72.843.212/0008-18

Av. Higienoépolis, 210, 7° Andar, Sala 702, Centro, Londrina, PR,

CEP: 86.080-080,

41.900,660.604

72.843.212/0009-07

Av. Carlos Gomes, 141, Conjunto 902, Auxiliadora, Porto Alegre,

RS, cap;{go;iiso-oo&

43.900.801.005

72.843.212/0011-13

Av, Brasil, 1438 - Salas 601 a 605, Funciondrios, Belo Horizonte,

MG, CEP: 30.140-003.

31.901.315.261

72.843.212/0012-02

Rua Odila Maria Rocha Brito, 527, conjunto 73, Nova Campinas,

Campinas/SP, CEP 13092-110,

35.902.361.081

72.843.212/0013-85

35.902.395.164

72.843.212/0014-66




Avenida Tancredo Neves, 1632, Condominio Salvador Trade

Center, Torre Norte, Sala 1308, Caminho das Arvores, Salvador,

10 29.900.901.947 72.843.212/0017-09
BA, CEP 41.820-020
Estrada dos Bandeirantes, 12178, Vargem Pequena, Rio de
11 Janeiro, RJ, CEP: 22.783-112. 33.900.966.987 72.843.212/0018-90
Av. Moisés D’Oliveira, 100, Vila Imirim, Praia Grande, SP, CEP:
12 11.709-000. 35.903.452.684 72.843.212/0019-70
Av. Dioguinho, 2950, Praia do Futuro, Fortaleza, CE, CEP;
13 60.181-770. 23.900.404.123 72.843.212/0020-04
Al Vicente Pizon, 51, 4° andar, Vila Olimpia, Sao Paulo, SP, CEP:
14 04.547-130. 35.904.403.857 72.843.212/0021-95
Rua General Joaquim Inacio, 830, Sala 1802, Paissandu, Recife,
15 | pE. CEP: 50.070-495. 26.900.632.153 72.843.212/0022-76
Av. Santos Dumont, 935, Sala LEVEL3, Santo Antdnio, Joinville,
16 SC, CEP: 89.218-105. 42.901.020.154 72.843.212/0023-57
Rua Quinze de Novembro, 1861, Vila Municipal, Jundial, SP,
17 CEP: 13.201-305. 35.905.106.392 72.843.212/0024-38
Rua Eloi de Lemos Franga, 113, Sala 105, Gruta de Lourdes,
18 Macei6, AL, CEP: 57.052-880. 27.900.369.283 72.843.212/0025-19
Rua S@o Judas Tadeu, 378, Sala 102, Pereira Lobo, Aracaju, SE,
19| cEP. 49.050-710. 28.900.159.123 72.843.212/0026-08
Rua Professor Almeida Cousin, 125, Sala 719 VG, Enseada do
20 Su4, Vitéria, ES, CEP: 29.050-565. | 32.900.527.982 72.843.212/0027-80
Rodovia BR 465, S/N, Quadra 003 ntainey” de
21 | Telecomunicagdes, Fai%“’ BRI g w5 OB 33901455781 72.843.212/0028-61
007y &0 M0 e 2,0
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Rodovia BR-230, 11034, Sala M-04, Cond. Lot. Costa Verde,

Quadra Q-A, Lote L-Bl, Renascer, Cabedelo, PB, CEP: 58.108-

22 25.900.254.590 72.843.212/0029-42
012,
Avenida Senador Vitorino Freire, S/N, Eidf.Com. S#o Luis Office,
3| Sala 1514, Lote 0544, Areinha, So Luis, MA, CEP: 65.030-01s, | 21:900.303.99 12.843.202/0030-86
Rua Sdo Francisco, 341, Caigaras, Barbacena, MG, CEP; 36205-
24 380, 31.902.586.756 72.843.212/0031-67
Avenida Nascimento de Castro, 1752, Sala 01, Lagoa Nova, Natal,
25 RN, CEP: 59056-450. 24.900.305.215 72.843.212/0032-48
Estrada Antonio Delapieve, S/N, Rinc&o dos Pinheiros, Triunfo,
26 RS, CEP 95840-000 43.901.948.336 72.843.212/0040-58
Avenida Dr. José Loureiro da Silva, S/N, Jardim Amdérica,
27 Vacaria, RS, CEP 95200-000 43.,901.948.310 72.843.212/0038-33
Estrada Municipal de Rio Pardo, S/N, Bexiga, Rio Pardo, RS, CEP
28 96640-000 43.901,948.344 72.843.212/0041-39
Rua Paulo de Castro, 891, Alesgut, Teuténia, RS, CEP 95890-
29 000 43,901.948.328 72,843.212/0039-14
Rua Elizabete Nascimento Moreira, 75, Centro, Balsa Nova, PR,
30 CEP 83650-000 41.901.747.240 72.843.212/0037-52
Rua Ambrésio Schafhauser, 534, Campo do Gado, Rio Negro, PR,
31 CEP 83880-000 | 41.901.747,258 72.843.212/0036-71
Rua Desembargador Reis Alves, 1160, Bairro Novo das
& Industrias, Belo Horizonte, MG, CEP 30610-270 - 513024820.768 72.843.212/0035-90
Avenida Presidente Juscelino Kubitscheck, 10.2 Boteira do| )
33 Triunfo, Juiz de Fora, MG, CEP 3609%6 :::. v 31.902.611.971 72.843.212/0034-00
(ORO o @
Avenida 136, Quadra F47, Ihtes 4] :“«f* ser,
34 960, Sala 805, Setor Marista, Cﬂ;ﬁ;‘w‘,i%a\bﬁp 74T }?‘5‘ 52.900,970.424 72.843.212/0033-29
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Rua Conceigio, 233, Salas 2112 ¢ 21 13, Centro, Campinas, SP,

CEP 13010-050 35.905.706.217 72.843.212/0042-10
Area Rural, S/N, Area Rural de Uruguaiana, Uruguaiana, RS, CEP

97514-899 43.901.977.646 72.843.212/0043-09
Rua Miguel Belleza, 665, Cidade Nova, Uruguaiana, RS, CEP

97511-530 43.901.977.662 72.843.212/0045-62
Rua Almedorina Oliveira, 66, Centenario, Alegrete, RS, CEP

97546-030 43.901.977.654 72.843.212/0044-81
SAAN Quadra 1 NM 840, S/N, Zona Industrial, Brasilia, DF, CEP

70632-100 53.900.398.152 72.843.212/0046-43
Rua S&o Paulo, 2013, Bairro Lourdes, Belo Horizonte, MG, CEP

30170-135 31.902.703.281 72.843.212/0047-24

,,.‘-»””M \\ Cotia, 13 de agosto de 2019,
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CT 1912201901 Sao Paulo, 19 de Dezembro de 2019

llmo Sr. Marcelo Assife
Seando Federal

Assunto: Oficio 44/2019 — CPMI FAKENEWS

A BLUE TELECOMUNICAGCOES DO BRASIL LTDA, CNPJ 18.996.247/0001-75,
por seu representante legal infra-assinado, em resposta ao Oficio 44/2019 vem
através deste informar que o Sr. Alexandre Frota de Andrade nio é assinante da
Operadora.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam
necessarios.

Atenciosamente,

BLUE TELECOMUNICAGOES DO BRASIL LTDA

\ 2/
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Mintz Advogados

Associados

S&o Paulo, 10 de Dezembro de 2019.

A CPMI - FAKE NEWS

Ref.: Transferéncia de sigilo telefénico — oficio 44/2019
Resposta ao Oficio n° 517/2019/ARI-ANATEL
Processo: 53500.049663/2019-76

Na qualidade de advogados da empresa DIALDATA
Telecomunicacdes Litda., em resposta ao oficio circular encaminhado por Vossa
Senhoria a fim de obter informacdes de ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE
— CPF: 751.992.707-53, temos a informar que o investigado ndo é clientes da

empresa DIADATA Telecomunicagoes Ltda.

Nesta senda, ndo sera possivel a disponibilizagdo dos

dados cadastrais requeridos.

Sendo o que nos cumpria para o momento, atenciosamente

@SZ@I‘Z‘G’

OAB/SP 136 652

subscrevemos.
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Av. Angélica, 2503, conj. 24 - Higiendpolis ~ Sao Paulo, Capital- CEP 01227-200-, Tel/Fax: 3218-0210,



Mintz Advogados
Associados

PROCURACAO

Pelo presente instrumento de mandato, DIALDATA, TELECOMUNICAGOES LTDA, sociedade
com sede na Av. Ipanema, n2 165 - 182 andar Barueri - SP, CEP 06472-002, neste ato,
representada pelo seus diretores, os Srs. José Marques, portador da Carteira de
Identidade R.G. n® 8.498.242-1 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n® 004.440.978-80; e
Eldes José Dias, portador da Carteira de Identidade R.G. n? 7.615.656-4 SSP/SP, inscrito
no CPF/MF sob o n¢ 692.959.568-34, nomeia e constitui seus procuradores CRISTIAN
MINTZ e KARINA FERREIRA DA SILVA, advogados, inscritos na Ordem dos Advogados do
Brasil, Sec¢do sdo Paulo, sob n2 136.652 e 205.300, ambos com escritério na Capital do
Estado de S&o Paulo, na Av. Angélica, 2503 — Cj. 24, conferindo-lhes todos os poderes da
clausula “ad judicia et extra”, podendo representar os Outorgantes perante quaisquer Juizos,
Instancias, Tribunais , Agéncias ou Orgdos da Administragdo Publica, podendo propor contra
quem de direito as agdes competentes e defendé-la nas contrérias bem como dos processos
administrativos, seguindo uma e outras, até final decisdo, usando os recursos legais,
acompanhando-as, conferindo-lhes ainda, poderes especificos para confessar, transigir,
desistir, firmar compromissos, acordos e declarages, receber e dar quitacio, podendo ainda
substabelecer poderes, dando por tudo bom, firme e valioso, tomando enfim, todas as
providéncias que se fizerem necessarias para o cabal cumprimento do mandato outorgado,

especialmente para representé-la perante CMPI — FAKE NEWS .

i
~Rubrica

Av. Angélica, 2503, conj. 24 — Higiendpolis — Sao0 Faulo, Capital - CEP 01227-200
Tel/Fax: (0**11) 3218-0210 — E-Mail: mintz@mintz.com.br



Carta 100/2019 — JURIDICO

Natal/RN, 11 de dezembro de 2019

Ao Exmo. Senhor

ANGELO CORONEL

Presidente de Comissdo Parlamentar de Inquérito - CPMI FAKENEWS

Praca dos Trés Poderes (Senado Federal), Anexo 11, Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo.
CEP: 70165-900, (A/C Sr. Marcelo Assaife ou Sra. Lenita Cunha).

Brasilia/DF

Ref.: Oficio n° 517/2019/ARI-ANATEL e Oficio n® 44/2019 — CPMI FAKENEWS
Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico (CPMI das Fake News)
Processo n° 53500.049663/2019-76

Excelentissimo Senhor Presidente,

eém ateng¢do ao Oficio n° 517/2019/ARI-ANATEL, datado de 04 de
dezembro de 2019 e recebido por esta Prestadora em 10 de dezembro de 2019, o qual faz
referéncia ao pedido de transferéncia de sigilo telefénico, formulado por meio do Oficio
n°44/2019 — CPMI FAKENEWS, a CABO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
LTDA. (CABO TELECOM), sociedade limitada com sede na cidade de Natal, Estado
do Rio Grande do Norte, na Rua Senador José Ferreira de Souza, n°. 1916, Candelaria,
CEP 59.064-520, inscrita no CNPJ sob n° 02.952.192/0001-61, vem, por intermédio da
presente, noticiar que ndo consta na base de clientes desta Prestadora o Sr. Alexandre
Frota de Andrade (CPF: 751.992.707-53) como_assinante/ususrio dos_servicos de
telecomunicacdes ofertados.

Sem mais para o momento, a CABO TELECOM aproveita a oportunidade
para se colocar a disposi¢ao para dirimir quaisquer davidas, caso seja necessario.

Respeitosamente,
'3

RAYAN OL[@EIRA FERNANDES

Assessor Juridico
OAB/RN - 15.143




) ERCOMTEL

SOLUCOES COMPLETAS

CE n. 081/19-PJU Londrina, 13 de dezembro de 2019.

Hustrissimo Senador Senhor Angelo Coronel

Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito - CPMI FAKENEWS
Senado Federal

Brasilia - DF.

Ref.: Oficio n. 44/2019 - CPMI FAKENEWS - Quebra de Sivilo Telefénico

Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio supra, encaminhado através do Oficio n® 517/2019/ARI-ANATEL,
temos a informar que a pessoa abaixo, nunca constou da base de clientes desta
Sercomtel S.A. - Telecomunicacdes, o que nos impede de atender ac presente

reguerimnento.
- ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE, CPF sob n® 751.992.707-53

Sendo o que nos apresenta para o momento, apresentamos nossos votos de estima e

apreco.

Lilian Maria Corbalan Jimoes Cassis
Interceptacao Judicial e Quebra de Sigilo

§ icielil .:’N:_ ;
ﬁafmm‘mi 5.4, - Telemmumcames «"qp\: it /
Rua Professor Jodo Céndide, 555 | Centro | 86010-927 | Londrina | PR | Brasil | CNP] 01.371.416.0001-89 | 1CMS G 3 04! 15
www.sercomiel.com.br m W
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Brasilia, 17 de dezembro de 2019

Ao
Senhor Marcelo Assaife
CPMI das Fake News do Senado Federal

Praga dos Trés Poderes, Anexo Il Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
Brasilia - DF

Ref: Oficio n2 517/2019/ARI-ANATEL
Oficio n2 4472019 — CPMI FAKE NEWS
Transferéncia de Sigilo Telefonico (CPMI das Fake News)

Prezado Senhor,

Em atencdo ao oficio acima mencionado, a Networld
Telecomunica¢bes do Brasil, CNPJ 00.545.482/0001-65, vem informar que ndo consta

registro em nossos cadastros do investigado conforme oficio e abaixo relacionado, como
segue:

- Alexandre Frota de Andrade — CPF 751.992.707-53

tenciosamente,

(SR

André Figueiredo
i Diretor Comercial

@8 www.nwi.com.br . +55 (61) 3322-3200




EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR RELATOR DA COMISSAO PARLAMENTAR MISTA DE INQUERITO
“CPMI DAS FAKE NEWS”.

Ref. Oficio n® 44 /2019 - CPMI FAKENEWX

Prezado Senhor,

Em atendimento ao oficio n® 517/2019/ARI-ANATEL, a WIRELESS
COMM SERVICES LTDA, empresa privada, inscrita no CNPJ n? 09.520.219/0001-96, vem respeitosamente
a presenca de Vossa Exceléncia, informar que nio possui na sua base de clientes o Senhor Alexandre

Frota de Andrade - CPF 751.992.707-53.

Desta forma, a solicitagdo de transferéncia de sigilo telefénico resta

prejudicada em razdo da impossibilidade de fornecer as informacées solicitadas.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se

fagam necessarios, e nos despedimos com protestos de distinta consideracio.

Sado Paulo, 12 de dezembro de 2019.

Wireless Comm Services Ltda

S&o Paulo/SP: Av. Francisco Matarazzo, 1752 - Conj. 1810 | 05001-200 | S&o Paulo/SP - ' Soe
P
Brasilia/DF | Goidnia/GO | Porto Alegre/RS | Rio de Janeiro/RJ /;‘;‘S)()F Dé,S.‘;\
FP-028-2018-Rev-02 ) f (<
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Avtncia Nae Tolociunumacios

SAUS, Quadra 6, Bloco H, 11° Andar, Ala Suf - Bairro Asa Sul, Brasilia/DE, CEP 70070940
Telefone: (61) 2312-2023 - http://www.anatel gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 53500.049663/2019-76

Importante: O Acesso Externo do SEI {www.anatelpov.br/ selusuarioesterno) possibilita o Peticionamento Eletrénico para abrir Processo
Novo e Intercorrente, podende utilizar a segunta opcho para responder este Ofticio, Pagina de Pesquisa Pablica do

SEL www anatel gov.br/seinesauisa

Oficio n® 517/2019/ARI-ANATEL

Afo) Representante Legal da

WIRELESS COMM SERVICES LTDA

Av. 136, n° 797 - Quadra F-44 Lote 36E Cond New York Square Sala 305 B, Setor Sul
CEP: 74093-250 ~ Goiania/GO , :

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefénico (CPMI das Fake News).
Referéncia Anatel: Processo n® 53500.049663/2019-76.

Senhor(a) Representante Legal,

4 Por incumbéncia do Presidente desta Agéncia, encaminho copia do Oficio n° 44/2019 -
CPMI FAKENEWS, da Comissio Parlamentar de Inquérito criada pelo Requerimento n° 11 de 2019
(CPMI das Fake News), destinada a investigar'os ataques ciberméticos que atentom contra a
democracia e o debate publico: a atjizaz;éo de pertfis falsos para influenciar os resultados das eleicées
- 2018; a prdtica de cyberbullying sobre os usudrios mais vulnerdveis da rede de computadores, bemn

como sobre agentes publicos; € o aliciamento e orientacéo de criancas para o cometimento de crimes
de ddio e suicidio”, .

2. As informacdes requeridas no oficio referenciado devemn ser enviadas diretamente 3
LPMI das Fake Newspara o endereco Senado Federal - Praca dos Trés Poderes, Anexo il, Ala
Alexandre Costa, sala 35 - Subsolo, CEP 70165-900, Brasilia-DF (A/C Sr, Ma?ceio Assaife ou Sra. Lenita

Cunha), na forma estabelecida.

& Quaisquer questionamentos acerca do cumprimento da refe}iéa requisicdo podem ser
efetuados diretamerite 3 CPMI das Fake News pelos  e-mailg lenitacs@senado.leg.br;
assaife@genado‘ieg‘bg ou pelo telefone (61) 3303-3490, ;

Anexos: I - Oficio n°® 44/2019-CPMI FAKENEWS (SEI n° 4918692).

Atenciosamente,

o *i ; Documento assinado eietrcﬁnicamente por Daniel Martins D Albuquerque, Chefe da Assessoria
: :%e’a @ | de RelacBes Institucionais, em 04/12/2019, 35 16:19, conforme horério oficial de Brasilia, com

T e

{ sievonaa  § fundamento no art.’23, inciso Il, da Portaria n® 912/2017 da Anatel. /IQS'F‘ETZ?Z:%\_\
[E st e | | R ;
5&%‘%&,, A autenticidade deste documento pode ser conferida em “ X e /y

-\\ /g‘(;m'\ca .
\\o.-u.-zl' 7



LIERE hitp.//www.anatel.gov.bi/autenticidade, informando o cédigo verificador 4984520 e o codigo
) CRCAC37611F.

Refer este Oficio, indic amente o Processo n® 53500.049665/2019-76 SEl n® 4984520

SRR~ | A



SENADO FEDERAL
- Secretaria-Geral da Mesa
Seeretaria de Comissies /
Coordenagdo de Comissbes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inguérito

i
Olicio n® Lf’i 12019 - CPM] FAKENEWS
Brasilia,  de noversbro de 2019,

A Sua Senhoria o Senhor
Leonardo Euler de Morais
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

%

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissio Perlamentar de
Inquérito criada pelo Requerimento 1. 011 de 2019 (CPMI das Fake News) o em
decorréaeia de assinatyra de termo de autord zagdo de transferéneia de é;%fgé%:,a dedados de
comunicacies telefonicas, em anexo, requisito g Y. Sa a transferéndia do sigile
telefonico de Alexandre Frotu de Andrade, inscrito no CPF sob o 1’ 751.992.707-53
no petiods compreendido entre 14 de fovereiro de 2019 ¢ 20 de fevereiro ce 2019,

Assim, nos termos do art, 2° da Lei n° 157971952, requistoa V. 84 a
remessa, de preferéncia em meio magnelico ou digital, nos prazos estabelecidos, das
mnformagdes ¢ dos éismzsz@m@ necessarios aos trabalhos inves tigativos a cargo desta
{f{m‘zi:%x;fi{“ , a saber: 4

| Y

1) Asquivo  magnético que discrimine as ligages ;mcﬁ%}iéﬁz; ¢ originadas,
identificando-se a origem ¢ o destino dessas ligacoes g{}% intermédio dos seguintes
dedos: CPF/CNPJ e nomes dos assinantes das linhas realizadoras ¢ ~acebedoras das
chamadas; nimeros de origem e destino das linhas realizadoras e recebedoras das
ckamadas, incluindo codigos de drea (DDD ¢ DDD; data. hora ¢ duracfio das

chamadas: data de ativacio ¢ desativagdo das linhas; municipio, UF ¢ pais onde a

chamada foi efetuada e recehida /

LT s
2 %

<

Praca dos Trég Pod
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cres, Anexo I, Ala Alexandre Costa, sala 15 Subsolo - CEP ™). 165.000. |9 W, J'

Brasilia/Dy e J
Contato com Marcelo Assaife ou Lenits Cunha - wietons £6113303-3490 - =pail R“bw/“
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SENADO FEDERAL .
Secretaria-Geral da Mesa
; Secretaria de Comisebes
Coordenagdo de Comissdes Especiais, Tempordrias ¢ Parlamentares de Inquérito

2) Copia da ficha cadastral do usudrio da(s) linha(s) telefénicals) #ﬁ%{s} da

transferéncia do sigilo.

Prazo: 10 dias dteis

Ressalto que o Sistema de Investigaciio de registros Telefonicos ¢ Telematicos

- SITTEL ainda se encontra em fase de implementagiio no Senado Federal, ¢, até a sua

plena operacionalizagdo, solicita~se que os dados sejam enviados conforme os pardgrafos

supracitados.

Alenciosameriie,

RETICS T
s

[

?r:%f;:& dos Trés Poderes, Anexo 11, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo « CEP 70.165-900~

- Brasiliag/DF
Contato com Marcelo Assaife ou Lenita Conhia ~ telefone (61) 3303-3490 - email:
fenitacsi@eenado. loe b / assaliedosenado des e

4



Fagiennws
0000258
Termo de Autorizacio de Transferéncia de Sigilo de Dades de
: ﬂamaﬁim{;ﬁaﬁ‘“{e{eﬁaims a CPMI das Fake News (RQN 11/201 @) referentes
a ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE

Por meio do presente termo, AL%X&%M)R& FROTA DE ANDRADE,
inscrito no CPF sob o n® 957.997. 7‘{?3 ‘ﬁf Deputado Federal, com
domicilio profissional no Gabinete 216, Anexo IV, Caimara dos Deputados, em

Brasilia, Distrito Federal, AUTORIZA, em caréter irrevogdvel e irretratdvel, que
a Comissio Parlamentar Mista’ de Inquérito criada pelo Requerimento do
Congresso Nacional n° 11/2019, denominada CPMI das Fake News, tenha acesso
4 integralidade de sey sigilo de dados de comunicagbes telefénicas, nos termos do
art. 5%, XII ¢/e art. 58, §3°, da Constituicdo Federal, sendo que tal transferéncia ée

sigilo fara referéneia exclusivamente a0 periodo  compreendido en{rf:

e o ; /) 7
sz’ ﬁm% .33“ axg&@,aro e 2019 / |
"”"““M 3 i

7y




ILUSTRfSSIMQ SR. DANIEL MARTINS D ALBUQUERQpE, CHEFE DA ASSESSORIA
DE  RELACOES _ INTERNACIONAIS DA AGENCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICACOES — ANATEL

Ref.:  Oficio n®517/2019/ARI-ANATEL
Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefénico (CPMI das Fakes News)
Processo: n.° 53500.049663/2019-76

VMNO COMUNICACOES DO BRASIL S/A., sociedade anénima, com sede na Av. Dr.
Cardoso de Melo, n.° 1666, 4° andar, conj. 41, Vila Olimpia, S3o Paulo — SP, CEP 04548-005,
inscrita no CNPJ/MF sob n.° 13.481.715/0001-55 (“Companhia”), por meio de seu representante
legal, vem respeitosamente, responder ao oficio n.° 629/2019/COUN/SCO-ANATEL (“Oficio”),
nos termos em que se segue:

Informamos que ndo ha em nossa base de clientes, sejam ativos ou inativos, registros em nome do
Sr. Alexandre Frota de Andrade, CPF n.° 751.992.707-53

Sendo o que havia a informar, permanecemos a disposi¢8o para esclarecimentos adicionais,

apresentando, desde j4, votos de elevada estima e consideragio.

erson Alberge Rolim— Diretor

'.‘/



Solugées de Comunicacio

Sao Paulo, 12 de dezembro de 2019.

A Senado Federal — CPMI das Fake News

Praca dos Trés Poderes, Anexo Il, Ala Alexandre Costa, Subsolo, Sala 15
Cep: 70165-900
Brasilia — DF

A/C: Sr Marcelo Assaifre ou Sra Lenita Cunha

Ref.: Oficios 44/2019 CPMI FAKENEWS (SEI n° 4918692)

VOITEL TELECOMUNICACOES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
06.012.825/0001-02, com sede no Municipio de Sdo Paulo, Estado de Sio Paulo, na
Rua Padre Jodo Manoel, 923, térreo, Cerqueira César, CEP 01411-001, vem através da
presente, informar a V.Sas que as pessoas fisicas citadas nos referidos oficios nio sdo, e
nunca foram clientes desta operadora e, portanto nfo ha em nossos registros qualquer

informagao a ser prestada para esta ilustre comissio.

Pessoa para contato:
Francisco Neto — (11) 3067-2801 — fneto@voitel.com.br

Estamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente

| 106.012.825/0001-07"
{w TELECOMUNICAGEES LTA

VOITEL TELECOMUNICACOES LTDA Rua Padre Jo3o Manuel, 923 - Térreo

Cerqueira Cesar - CEP: 01411-901

{ SAO PAULO - sp o
= AN

£33 )
i

Tel. 4003.1858 - Fax 55 11 3067.2806 / Rua Padre Joio Manuel, 933 - Cerqueira Cesar / CEP 01411-001 - Sao Paulo - SP - Brasil




DRG-0074/2019
Uberlandia (MG), 11 de dezembro de 2019

SENADO FEDERAL
Secretaria Geral da Mesa
Secretaria das Comissoes

Praga dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
CEP 70165-900 / Brasilia-DF

Assunto: Resposta ao oficio 44//2019-CPMI FAKENEWS
Oficio n® 517/2019/ARI-ANATEL

ALGAR TELECOM S.A, Concessiondria de Servicos Publicos de
Telecomunicacoes, com sede na Cidade de Uberléndia, Estado de Minas
Gerais, na Rua José Alves Garcia, n.° 415, inscrita no CNPJ sob n.°
71.208.516/0001-74, neste ato por seu representante que abaixo assina, vem
respeitosamente a presenca desta Comissdo Parlamentar de Inquérito,
informar para os devidos fins, que ndo existe nenhum CADASTRO/SERVICO
nesta operadora de telefonia, em nome das pessoa (Requerida no oficio)

abaixo listada.
- ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE - CPF 751.992.707-53

Sendo s6 o que nos cumpria informar para o momento, colocamo-nos
a disposicdo.

Atenciosamente,

Algar Telecom S.A / Juridico vy

Servigos Reservados < N
5,34
i “‘5-_75/
\ ~RubrC



Aos Srs. Marcelo Assaife e Lenita Cunha

RV
Advogados
CPMI DAS FAKE NEWS

Senado Federal - Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, Sala
15, Subsolo, CEP 70160-900, Brasilia - DF.

Ref.: Resposta _ao Oficio no
517/2019/ARI-ANATEL __ referente ao

Oficio n.© 44/2019 - CPMI FAKE NEWS.

TVN NACIONAL TELECOM LTDA., pessoa juridica de direito privado, com sede
na Rua Elso Previtale, n.© 900, sala 12, Jardim Alto da Colina, CEP 13272-300,
Valinhos/SP, inscrita no CNPJ n.o 07.335.723/0001-90, vem, respeitosamente, perante
V.S.8, por seu procurador legal signatério, em atengdo ao oficio n® 517/2019/ARI-
ANATEL, referente ao Oficio n.0 44/2019 - CPMI FAKE NEWS, manifestar o que segue:

Primeiramente, cumpre informar que a operadora designa o funciondrio RAPHAEL

PAVAO DAMO, fone: (11) 96644-0980, e-mail de contato:
raphaelpavao@tipbrasil.com.br, para que sejam feitos contatos junto a CPMI DAS FAKE
NEWS.

De modo a instruir o requerido no Oficio n.° 517/2019/ARI-ANATEL, informamos
que Alexandre Frota de Andrade, inscrito no CPF n.o© 751.992.707-53, ndo possui
cadastro nesta operadora relativo ao periodo compreendido entre 14/02/2019 e
20/02/2019.

Nesse sentido, invidvel as transferéncias do sigilo telefénico e telematico, nos

periodos solicitados.
Sendo o que havia para o presente momento.

Valinhos/SP, 16 de Dezembro de 2019.

: )
4v ,(%Ié'ﬁrﬁsméom LTDA.
M

iguel Marques Vieira

Procurador
("’5’ fis, :i’.i_ !
, o
Rua Joaquim Nabuco, n° 1685, Sala 44, Novo Hamburgo - RS \"‘REBEET,«'*
CEP: 93310-002 // Telefone: (51) 3065-3380 // www.rvadvogados.com S-S




RV ADVOGADOS

~ AN e N NN
PROCURACAO = w7y §- gw
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OUTORGANTE: TVN NACIONAL TELECOM LTDA., pessoa juridica de direito EN|s8iigm
. . 'r ° s O
privado, com sede na Rua Santos Ferreira, n® 805, na cidade de Canoas, Estado do Rio Grande do 0. 4 °® : g‘
R . > i £ [ <]
Sul, neste ato representada por seu sécio-administrador, Sr. José Augusto Diniz de Aguiar ig\g -,—g.'é s E
3 ET
Dantas Neto, brasileiro, casado, empresério, inscritc no CPF/MF sob n® 532.257.595-20 e %Eﬁ% E-.E 3 [
Q o= o
portador da CI-RG n° 8547521, expedida pela SSP/SE. _§§:L g-:.‘;"' ==
=5 Q
g% 83118
OUTORGADOS: MIGUEL MARQUES VIEIRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito . r—:\é’; ] s 8
na Ordem dos Advogados do Brasil, do Estade do Rio Grande do Sul (OAB/RS), sob o n°® 58.249, 858 5Sii s
o © E oN
inscrito no CPF/MF sob o n° 802.766.790-91; com endereco profissional na Rua Joaquim Nabuco, 258 5E:: 3
wss] =% °©
n® 1,685, sala n® 13, CEP 83.310-002, na cidade de Novo Hamburgo, Estado dé Rio Grande do Sul. |ts S0
£ .& 88
o
£)eis
T ] 283
Pelo presente Instrumento a OUTORGANTE nomeia e constitui seu procurador, o OUTORGADOD, ao |\ E :'_.!_
s , . . -P—“ o
qual concede poderes para o foro em geral contidos na cldusula ad judicia et extra, bem como CRPE s
; . - r— gEw
poderes esgpecificos para confessar, desistir, transigir, reconhecer a procedéncia do pedido, '§_§ :
. £2
renunciar ao direito sobre o qual se funda a agdo, receber e dar quitagdo, firmar compromissos e . \%‘ “g 1%
NP

substabelecer esta em outrem, com ou sem reservas de poderes, também perante qualquer drgéo,

agéncia, reparticdo pablica ou autarquia federal, estadual ou munici independentemente da

ordem de nomeagdo, bem como poderes especificos para pedidos e/ﬁ\g, requerimentos de

arquivamentos perante as Juntas Comerciais de todo o territério nacional, praticéggo_,‘ enﬂrﬁ, todas

as medidas necessarias ao fiel cumprimento deste mandato.

Canoas, 30 de agosto de 2012. &
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béingo

Sao Paulo, 11 de dezembro de 2019

A

COMISSAO PARLAMENTAR MISTA DE INQUERITO DAS FAKE NEWS
(CPMI das Fake News)

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes, Anexo 11,

Ala Alexandre Costa, sala 15 — Subsolo, CEP 70165-900, Brasilia-DF
A/C Sr. Marcelo Assaife, ou Sta. Lenita Cunha

Oficio n°® 44/2019-CPMI FAKENEWS (SEI n°4918692)
Processo n° 53500.049663/2019-76
Ref: Transferéncia de Sigilo Telefénico (CPMI das Fake News)

CONCOURSE TELECOMUNICAGCOES BRASIL LTDA.,, inscrita no CNP]/ME
sob o n° 17.792.959/ 0001-00, com sede na Av. Major Sylvio de Magalhies Padilha, 5200, Ed. Quebec, 5° andar,
conjunto 510, Sio Paulo/SP, CEP 05693-000 (“Boingo”) vem, pela presente, responder a0 Oficio supra referido,
nOs termos que se seguem.

Foi requisitada pela Comissdo Parlamentar de Inquérito criada pelo Requerimento n° 11
de 2019 (CPMI das Fake News) 2 Agéncia Nacional de Telecomunicagées — ANATEL por meio do Oficio
n°44/2019 (SEI n° 4918692) (“Oficio CPMI das Fake News”) a transferéncia de sigilo telefnico de Alexandre
Frota de Andrade, inscrito no CPF sob o n° 751.992.707-53, em relagdo a0 periodo compreendido entre 14 de
fevereiro de 2019 e 20 de fevereiro de 2019 mediante a remessa, dentro do prazo de 10 dias viteis, de preferéncia em
meio magnético ou digital, para auxilio da investigacio, de informagdes e documentos necessirios @ que
disctiminem as ligagées recebidas e originadas, com a identificacio dos interlocutores, seus respectivos dados
pessoais e dados das chamadas identificadas; e (if) copia da ficha cadastral do usudrio da linha telefonica alvo da
transferéncia do sigilo.

A ANATEL i enc minhou referida solicitagio por meio do Oficio
1°517/2019/ARI- ANATEL, para cum 4 Doingo, o que ora se pretende conforme esclarecimentos
abaixo tecidos. : ‘

cafés, pousadas, lojas e outros locais em
tada (STFC), o servico mével pessoal
racterizando-se como Operadora de Telefonia,
€rvico em sua base dd clientes, incluindo sem
ortanto, nio apresenta quafuer vinculo ou relagio

Quebec - CJ 509/10 « Sao Pdilo, SP 05693-0000

A0




Neste sentido, por nio figurar a Boingo como prestadora de servicos de telefonia, esta
cmpresa mostra-se impossibilitada de prestar o auxilio solicitado por V. Sa, nio detendo em sua base de dados
quaisquer das informaces requeridas.

Sendo o que cabia para o momento, permanecemos inteiramente a disposigio para sanar
eventuais duvidas sobre o assunto em tela.




HIT TELECOMUNICACOES LTDA

Sd0 Paulo, 11 de dezembro de 2019,

A

CPMI das Fake News - Transferéncia de Sigilo Telefdnico

Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo [I, Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
Brasilia —DF

CEP 70165-900

Att. Exmo. Sr. Senador Angelo Coronel

C.C. (para ciéncia): Anatel — Sr. Daniel Martins D. Albuquerque — Chefe da Assessoria de
Relagbes Institucionais.

Ref. QFICIO 44/2019-CPMI DAS FAKE NEWS.

HIT TELECOMUNICACOES LTDA., inscrita no CNPI/MF sob o N 09.446.842/0001-46, com sede
a Av. Brigadeiro Faria Lima, 1478, conjunte 509, d. Paulistano, Sdo Paulo, SP. CEP 01451-001,
vem respeitosa e tempestivamente a presenca de Vossa Fxceléncia em resposta ao oficio
44/2019 - CPMI das Fake News, informar que a pessoa fisica citada no oficio em epigrafe ndo &

e nunca foi cliente da HIT Telecomunicacdes LTDA.

Caso haja a necessidade de contato direto com a HIT Telecomunicag¢es, tal podersd ser
realizado  através do  Sr. Felipe  Ribeiro, cujos dados de contato  sdo:

felipe.ribeiro@hittelco.com, telefone (11) 3811-8400, ramal 3403.

Atencicsament%
y

HIT TELECOMUNICACOES LTDA.

Plinio F. Vitorelli — Country Manager

SSFEDES
:(‘)Q Q(\\
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Santo André, 6 de Dezembro de 2019.

EXMO(A) SR(A) DR(A) SENADOR(A)
ANGELO CORONEL

SENADO FEDERAL

BRASILIA/DF

C.T. n®634213/2019/GRAOP

Ref.: Oficio Extrajudicial: 44/2019
Oficio Extrajudicial: 517/2019/ARI-ANATEL
Data do Documento: 04/12/2019
Processo: 53500.049663/2019-76

EXMO(A) SR(A) DR(A)

Em atencéo a referéncia em epigrafe, e em cumprimento as
determinagoes judiciais contidas naquele documento, informamos que n&o foram
encontradas em nossos sistemas linhas telef6nicas ativas para o titular do CPF
declinado no periodo de 14 a 20/02/2019, conforme pesquisa anexa.

Sendo 0 que nos cumpria para 0 momento, permanecemos a
disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

ATENCIOSAMENTE,
TIM CELULAR S/A

A SRR ™\
Xy )
B (P ¢
e/
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40 Paulo, i de Dezembro de 20190,

Db, WW*ka(Wﬂﬁinz&il

_ S . LO AS ai\l SALFE OU SRA. LENITA CUNHA
CPMI DAS FAKE NEWS
ENADO FEDERAIL

raca dos Trés Poderes, Arnexoc II
Lexandre 15

‘osta - Sala 15
wsolo - CEP 70165-900
raslllig=DF

Em resposta ac oficio epigrafado, Informamos gue
nao consta em nossa base de dados ~omo usuario/cliente a 5

> 101 Alexandre Frota de Andrade, inscrito no CPF n
192.707-53, razdo pela qual nao foi possivel o© envio das

magoes e documentos solicitados.

ol e] de > levada

/:\‘:,,, ense 1o P apresern tanos Y

stima e consideracdo, permanecendc sempre a d)ugf$ﬁ‘nn> para

1Itros esclarecimentos gue se facam necessarios.

Atenciosamente,
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Marcelo Assaife LoBes

De: Interceptacdo Legal <interceptacao@surfgroup.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 12 de dezembro de 2019 15:54

Para: Marcelo Assaife Lopes

Assunto: Oficio n. 517/2019/ARI/-ANATEL - (confidencial)
Prioridade: Alta

Caros,

Em resposta ao oficio ora encaminhado, a Surf Telecom informa que ndo possui terminais atrelados ao CPF
requerido, razdo pela qual ndo ha que falar em transferéncia de sigilo telefénico.

Estamos a disposigdo para demais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Interceptacao Legal | Surf Telecom/ EUTV
+55-11-3755-0155

15@ f,%}\
3 1, i‘i—a )
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Recife, 10 de Dezembro de 2019

Y

A
ANATEL

Superintendéncia de Controle de Obriga¢es
Ref. : 629/2019/COUN/SCO-ANATEL

Att.: Sr. Carlos M Baigorri

Prezado Senhor,

Com relagdo ao oficio acima citado, informamos que ndo compartilhamos
imoveis ou torres nem adquirimos bem imével das empresas licitadas no
oficio.

Atenciosamente,
;/‘ '\\wm‘
ot {”‘?{“‘“ - . | B "»/\' - i o ]
/“‘»iff‘:\ WA M //)3 o i ~

f&3.304.610/0001-77"

IGNET LTDA
i on Magathées,N 2375

men
;;.L Gov. ﬁjl:a nto Amaro CEP:50100-010
L.... RECIFE-PE -

RadioNET Lida.
CNPJ: 03.304.610/0001-77
Av. Gov. Agamenon Magalhies. 2375, 2 Andar,
Santo Amaro Recife-PE CEP 50100-01
Fone: 81-3412.0




Marcelo Assaife Lopes

De:

Enviado em:
Para:

Cc:

Assunto:

Boa tarde,

*

Maicon Vinicius Nunes <maicon.nunes@tri.com.br>
quarta-feira, 11 de dezembro de 2019 15:21

Lenita Cunha e Silva; Marcelo Assaife Lopes

Leonardo Correa Pereira | MZ Advocacia

Oficio 517/2019 ANATEL - Transferéncia de Sigilo Telefénico

Em retorno a solicitago de transferéncia de sigilo telefonico para a CPMI das Fake News conforme oficio
517/2019/ARI-ANATEL, processo 53500.049663/2019-76, informo que Alexandre Frota de Andrade,
inscrito no CPF sob o niimero 751 .992.707-53, ndo é, e nunca foi, assinante dos servicos de telefonia
oferecidos por esta prestadora, Tri Telecom Ltda.

Ficamos a disposigo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Maicon Vinicius Nunes
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AO SENADO FEDERAL ;
A SECRETARIA DE COMISSOES

/:\ COORDENAGAO DE COMISSOES ESPECIAIS, TEMPORARIAS E PARLAMENTARES DE INQUERITO
A CPMI DAS “FAKE NEWS”

A0 SR. MARCELO ASSAIFE (assaife@senado leg.br) E A SRA. LENITA CUNHA (lenitacs@senado.leg.br)

PC. DOs TRES PODERES, ANEXO I, ALA ALEXANDRE COSTA, SALA 15 — SUBSOLO, BRASILIA/DF — CEP: 70165-
900

Ref. Oficio n.° 44/2019 — CPMI FAKENEWS
Ref. Oficio n.® 517/2019/ARI-ANATEL
Processo SEI/ANATEL n.° 53500.049663/2019-76

LIGUE TELECOMUNICAGOES LTDA. (Anexo 01), pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 10.442.435/0001-40, com sede & Avenida Capitgo indio Bandeira,
n.° 1836, sala 02, bairro Centro, cidade de Campo Mour&o/PR, CEP: 87.300-005 vem,
respeitosamente, perante V. Ex.2 por intermédio de seu procurador in fine assinado,
apresentar RESPOSTA ao Ref. Oficio n.° 517/2019/ARI-ANATEL recebido (Anexo
02), nos seguintes termos:

A ANATEL encaminhou, a Ligue Telecomunicagdes Ltda., o Oficio n.° 517/2019/ARI-
ANATEL, no qual constava, em anexo, o Oficio n.c 44/2019 — CPMI FAKENEWS, expedido pelo
Excelentissimo Senador Angelo Coronel, requisitando, em sintese, a transferéncia do sigilo telefénico de
ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE, inscrito no CPF sob o n° 751.992. 707-53, no periodo compreendido

entre 14 de fevereiro de 2019 e 20 de fevereiro de 2019, requerimento este apresentado & Douta

Presidéncia da ANATEL, que por sua vez o enviou a presente manifestante. Vejamos:
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Senhor{a) Representante Legal,

1 Por incumbéncia do Presidente desta Agencia. encaminho copia do Oficio n® 44/2019 -
CPMI FAKENEWS. da Comissao Parlamentar de Inguérito criada pelo Requerimento n® 11 de 2019
(CPMI das Fake News), destinacda a investigar'os atagues cibemeéticos que atentam contra a
democracia e o debate publico: a utilizacao de perfis falsos para influcnciar os resultados das cleicoes
2018 a pratica de cyberbullying sobre os usuarios mals valneravels da rede de computadores, bem
como sobre agentes publicos: ¢ o aliciamento ¢ orientacao de criancas para o cometimento de crimes
de odio e suicidio.

2. As informacoes requeridas no oficio referenciado devem ser enviadas diretamente a
CPMI das Fake Newspara o endereco Senado Federal - Praca dos Tros Podercs. Anexo 1. Ala
Alexandre Costa. sala 15 - Subsolo. CEP 70165-900. Brasilia-DF (A/C 5r. Marcelo Assaife ou Sra. Lenita

Cunha). na forma estabelecida,

Assim, mediante o requerimento de V. Ex.? acompanhada das informacotes
relacionadas ao usuario em questdo (qualificagdo e CPF), a Ligue Telecomunicacées, visando realizar o
cumprimento do requerido, em especial porque foi autorizado pelo préprio usuério do qual se pretende acessar

os registros telefénicos, realizou diversas pesquisas em seu sistema.

Todavia, a Ligue Telecomunicacdes informa que nio foi localizada NENHUMA

informacdo acerca do usuario cujos dados foram informados por este Excelentissimo Senador, pelo

que deixa de fornecer a informacio requerida.

Em outros termos, o Sr. ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE, inscrito no CPF

sob o n° 751.992.707-53, ndo possui NENHUM contrato, em seu nome, celebrado com a ora

manifestante, para prestacdo de quaisquer servicos.

Por todo o exposto, revela-se devidamente cumprido o r. oficio.

Na oportunidade, renovam-se os protestos de estima e consideragéo, colocando-se a

disposic¢&o deste Juizo para prestar as consideragdes que se fizerem necessarias.

Nestes termos, pede deferimento.
Campo Mour&o/PR, 05 de dezembro de 2019.

UE TELECOMUNICAGOES LTDA
Romeu Medeiros
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LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
NIRE: 41206332274
CNPJ: 10.442.435/0001-40
|
GABRIEL SARTOR. brasileiro. nawural de Campo Mourdo — Estado do
Parand. casado no regime de Separacio Total de Bens. nascido em 09/06/1989.

cmpresario. CPEF/NME 0 074.206.619-03 ¢ Cédula de Identidade Civil RG e,
10.629.004-0  SSP/PR com  data de  expedicio 25/05/2017. residente ¢
domiciliado na Rua Pionciro Domingos Salguciro. 857 Jurdim Gruapore na
cidade Maringa - PR CLP 87060-230. FIBER CONSTRUCAO E LOCACAO
DE REDES LTDA. com scde ¢ domicilio na Rua Mato Grosso. n1780. Sala
02, Campo Mourdo - PR. CLEP: 87.300-400. sob o NIRE 41207573534 ¢ ONPJ
7.878.148/0001-26, neste wto representado pelo seu socio e administrador
GABRIEL SARTOR, brasileiro. natural de Campo Mourdo — Istado do
Parand, casado no regime de Separaciio Total de Bens. nascido em 09/06/1989.
empresdrio. CPF/MI 0 074.266.019-03 ¢ Cédula de Identidade Civil RG 1.
10.629.004-0  SSP/PR - com  data de expedicio 25/05/2017. residente ¢
domiciliado na Rua Pionciro Domingos Salgueiro. 857, Jardim Guapord na
cidade Maringa - PR CLIP 87060-230. Nua qualid
componentes da empresa: LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA. com sede

¢ loro na Avenida Capitao Indio Bandeira, n” 1830 sala 02, centro. na Cidade de

ade de Unicos  socios

~

Campo Mourdo - PR. CLEP: 87.300-005. CNPJ sob n" 10.442.435/0001-40 com
Contrato Social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana
sob o NIRE 41206332274 em 29/10/2008. Resolvem através do presente
mstrumento altera seu contrato social de acordo com as clausulas e condicdes a

seguir: I

CLAUSULA PRIMEIRA: Por unanimidade, os socios alteram a administracio da
sociedade. que competia ao socio Gabriel Sartor. nomcando os administradores nio

SOCIOS. & Seuuir: o

- ROMEU MEDEIROS ANTUNES, brasileiro. solteiro, natural de Teolilo
Otoni - MG, nascido em 301171984, Engenheiro de Telecomunicacdes, inscrito
no CPE/MF n® 063.723.856-78 ¢ Cédula de Identidade Civil RG n® 13043984 /
SSP/MG com data de expedicao 2040172000, ¢ Carteira de Motorista - CNH n® )(
04682949002 com duta de emissdo em 097122013 ¢ validade 28/11/2018 R K
DETRAN - MG, residente ¢ domiciliado na Rua Imburana, 50 = Zona 03 ) ;
Maringd/PR, CEP: 87000-290, com os poderes ¢ atribui¢des de administrador.
autorizado o uso do nome empresarial. vedado. no entanto. em atividades

estranhas ao interesse social ou assumir obrigagoes seja em favor de qualquer

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/11/2018 16544 SOB N° 20185878504 .
PROTOCOLO: 185878504 DE 16/11/2018. CODIGO DE VERIFICACAO: Iy,
11804897099. NIRE: 41206332274. 20 FEOL
LIGUE TELECOMUNICAC@ES LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 21/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacgao



LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
NIRE: 41206332274
CNPJ: 10.442.435/0001-40

)

dos quotistas ou de terceiros. bem comao onerar ou alicnar bens imavels da

sociedade sem autorizacdo dos socios. uso da lirma individual.

2- MAICON ZIPPERIER, brasileiro. casado. natural de Sdo Bento do Sul-SC.

nascido em 04/04/1985. empresdario. inscrito no CPF/ME n® 043.363.819-23 ¢
Cédula de Identidade Civil RG 0% 13507497-7 SESP/PR com dula de expedigio
22/02/2016. residente ¢ domiciliado na Rua Mendes de Camargo. 760. Centro.
na cidade de Engenheivo Belirao - PR, CLEP: 87270-000. com os poderes ¢
atribuigoes de administrador. autorizado o uso do nome empresarial, vedado. no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagoes seja
em favor de qualquer dos quotistas ou de tereeiros. bem como onerar ou alicnar

bens imdvels da sociedade. sem autorizaciio dos socios, uso da firma individual.

CLAUSULA SEGUNDA: Os administradores declaram. sob as penas da lei. que ndo
estiio impedidos de exercer a administragdo da sociedade. por lei especial, ou em virtude
de condenagdo criminal. ou por s¢ encontrarem sob os cleitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente. o acesso a cargos pablicos: ou por crime falimentar. de
prevaricagdo, peita ou suborno. concussio, peculato. ou contra a economia popular,
contra o sistema linancciro nacional, contra normas de defesa da concorréneia. contra as

relagdes de consumo. € publica. ou a propriedade.

CLAUSULA TERCEIRA: Os administradores exercerdo a administragiio da sociedade
por lempo indeterminado ¢ somente poderdo ser destituidos de seu cargo mediante

concordancia de todos 0s sdcios.

CLAUSULA QUARTA: Os administradores seriio remunerados mensalmente a titulo
de pro-labore. fixada de comum acordo com a sociedade. observadas as disposigocs

regulamentares pertinentes.

CLAUSULA QUINTA: Altera os objetos sociis que é:

a)  Scrvigos de Comunicaciio ¢ Telecomunicagocs:

b)  Servigos de comunicagio multimidia = SCM:

¢)  Servigos de Telefonia Fixa Comutada —~ STHC:

d)  Servigos de telecomunicacio movel pessoal = SMP:

¢) Servigos de televisdo por assinatura ¢ servicos de acesso condicionado - SEAC

0 Provedor de Yoz sobre Protocolo Internet - VOIP;

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/11/2018 16:44 SOB N° 20185878504
PROTOCOLO: 185878504 DE 16/11/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
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LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
NIRE: 41206332274
CNPJ: 10.442.435/0001-40

[}

g) Tratamento de dados. provedores de servicos deaplicagdo ¢ servigcos  de
hospedagem na internet;

h)  Portais. provedores de contetido ¢ outros servigos de informacio na internet:

1) Servigos de suporte téenico ¢ teleatendimento (call center ativo e passivo):

1) Atividades de telecomunicagdes ¢ de prestacio de servigos de telefonia movel
celular:

k) Provedores de Acesso as Redes de Comunicagoes:

I} Desenvolvimento ¢ Licenciamento de Programas de Computador Customizdveis;
m) Elaboragio de Projetos para Telecomunicacoes:

n) Servigos combinados de escritorio de apoio administrativo ¢ operacional;

0) Suporte Técnico, Manutengiio ¢ Outros Servicos em Tecnologia da Informagiio;

p) Instalagdo e Manutengiio Elétrica:

q) Coméreio varcjista especializado em cquipamentos de telefonia e comunicacio:

) Aluguel de maquinas ¢ equipamentos comerciais. industriais ¢ de telecomunicugdes

ndo especificados anteriormente. sem operador.

PARA:

a) Servigos de Comunicacio e Telecomunicagocs;
b) Servicos de comunica¢io multimidia — SCM;
¢) Servigos de Telefonia Fixa Comutada — STERC;

d) Servigos de telecomunicagio movel pessoal — SMP; :
¢) Servigos de televisio por assinatura ¢ servicos de acesso condicionado - SEAC

f) Provedor de Yoz sobre Protocolo Internet — YOIP;

g) Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagio ¢ servigos de )
hospedagem na internet; ”
h) Portais, provedores de contetido ¢ servicos de informagio na internet;
i) Scrvigos de suporte técnico ¢ teleatendimento (call center ativo e passivo); )
J) Prestagiio de servigos de telefonia mavel celular: I
k) Servicos de provimento de acesso a internet;
1) Desenvolvimento ¢ Licenciamento de Programas de Computador Customiziveis
ou Nio Customizaveis:
m)Elaboragio de Projetos para Telecomunicacies:
n) Servicos combinados de eseritério de apoio administrativo, operacional ¢
cobranca;
0) Suporte Téenico, Manutengio ¢ Servigos em Teenologia da Informacgio;
CERTIFICO O REGISTRO EM 21/11/2018 16:44 SOB N° 20185878504, i
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LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
NIRE: 41206332274
CNPJ: 10.442.435/0001-40
4

p) Instalacio e Manuten¢io de cquipamentos de internet, telecomunicagies ¢

informatica;
q) Comércio varejista especializado em tquipamentos de telefonia ¢ comunicacio;
r) Aluguel de  miquinas ¢ cquipamentos  comerciais,  industrinis e de

telecomunicagdes.
CLAUSULA SEXTA: Altera os objetos sociais das filiais:

i - Filial SAQUAREMA — Altera o objeto social da filial inscrita na Junta Comercial do
Rio de Janeiro sob NIRE 3390] 15424-2 em 17/1022011 ¢ no CNPJ sob n°
10.442.435/0002-20. De: a) Provedores de Vaz sobre Protocolo Internet = VOIP: b)
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacio ¢ servigos de hospedagem na
internel; ¢) Portais, provedores de contetdo e servicos de informaciio na internet: d)
Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customizaveis ou Nio
Customizaveis: ¢) Suporte  Téenico, Manutengo ¢ Servigos em Tecnologia da
Informagao; ) Aluguel de Midyuinas ¢ equipamentos comerciais, industriais ¢ de
telecomunicacdes  nio especilicados  anteriormente.  sem operador. PARA:  a)
Provedores de Voz sobre Protocolo Internet = VOIP; b) Tratamento de dados,
provedores de servigos de uplicacio ¢ servigos de hospedagem na internct: ¢)

Portais, provedores de contetdo ¢ servigos de informacio na internet; d) I

Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customiziveis AV
ou Nio Customiziveis; ¢) Suporte Téenico, Manutengio ¢ Servigos em Teenologia / 5

da Informacio; ) Aluguel de maquinas ¢ equipamentos comerciais, industriais ¢

de telecomunicagdes.

i - Filial SAO PAULO — Altera o Objeto Social da Filial inscrita na Junta Comercial de
Sao Paulo sob o NIRE 35905070614 ¢ no CNPJ sob n® 10.442.435/0006-34. a) Servicos
de Comunicacgiio e Telecomunicagdes: b) Servigos de comunica¢do multimidia ~ SCM:
¢) Servicos de Telefonia Fixa Comutada — STEC: d) Provedor de Voz sobre Protocolo

Internet — VOIP; ¢) Tratamento de dados. provedores de servicos de aplicacio e

servigos de hospedagem na internet: ) Portais. provedores de conteudo e servicos de
informagdo na internet; u) Servigos  de provimento  de acesso 4 internel: h)
Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customizdveis ou Nio
Customizdveis; i) Elaboracio de Projetos  para Telecomunicagdes; J) Servicos
combinados de escritorio de apoio administrativo. operacional ¢ cobranca: k) Alugucl
de mdquinas ¢ equipamentos comerciais. indusiriais o de telecomunicacdes nio

especilicados anteriormente, sem operador. PARA: a) Servigos de Comunicacio e

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/11/2018 16:44 SOB N° 20185878504 .
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LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
NIRE: 41206332274
CNPJ: 10.442.435/0001-40

2

Telecomunicagdes; b) Servicos de comunicacao multimidia — SCV; ¢) Servicos de
Teletonia Fixa Comutada — STIC; d) Provedor de Yoz sobre Protocolo Internet —
VOIP; ¢) Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicacio e servicos de
hospedagem na internet; ) Portais, provedores de conteddo ¢ servicos de
informag¢iio na internct; g¢) Servicos de provimento de acesso a internet; h)
Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customiziveis
ou Nio Customizaveis; i) Elaboracio de Projetos para Telecomunicagoes; j)
Servicos combinados de  escritorio de apoio  administrativo, operacional ¢
cobranca; k) Aluguel de maquinas ¢ cquipamentos comerciais, industriais ¢ de

telecomunicagdes.

CLAUSULA SETIMA: Em face du alteragiio aqui- versada de comum acordo, os
socios resolvem CONSOLIDAR o contrato social. passando a vigorar com a scguinte

redacio:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ: 10.442.435/0001-40
NIRE: 41206332274

GABRIEL SARTOR. brasileiro, natural de Campo Mouwrio — Estado do

Parana, casado no regime de Separacio Total de Bens. nascido em 09/06/1989. {
empresario. CPF/MIT 0 074.206.619-03 ¢ Cédula de ldentidade Civil RG n®, 'y
527
10.629.004-0  SSP/PR com  data de expedigio 23032017, residente ¢ ¥y
domiciliado na Rua Pionciro Domingos Salgueiro, 857, Jardim Guaporé na
cidade Maringd - PR CLEP §7060-230. FIBER CONSTRUCAO E LOCACAQO oy
A
DE REDES LTDA. com sede ¢ domicilio na Rua Mato Grosso. n®1780. Sala
02, Campo Mourdo — PR. CEP: 87.300-400. sob o NIRE 41207573534 ¢ CNPJ
17.878.148/0001-26. neste ato representado pelo seu sécio ¢ administrador 9
GABRIEL SARTOR, brasileivo, natural de Campo Mourdo - [stado do s
Parand, casado no regime de Separagio Total de Bens, nascido em 09/06/1989. Y
empresario. CPE/MIT 0 074.266.619-03 ¢ Cédula de Identidade Civil RG ne. J
10.629.004-0  SSP/PR com data de expedigio  25/05/2017. residente ¢
domiciliado na Rua Pionciro Domingos Salgueiro. 837, Jardim Guaporé na
cidade Maringa - PR CEP 87060-230. Na qualidade de Gnicos sécios
componentes da empresa: LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA. com sede
¢ foro na Avenida Capitdo fndio Bandeira. n® 1836 sala 02. centro, na Cidade de
CERTIFICO O REGISTRO EM 21/11/2018 16:44 SOB N° 2018587?504.
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LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
NIRE: 41206332274
CNPJ: 10.442.435/0001-40
0O
Campo Mourdo — PR. CEP: 87.300-005. CNPJ sob n® 10.442.435/0001-40 com
Contrato Social devidamente urquu'mlu nacJunta Comerctal do Estado do Parand
sob o NIRE 41206332274 ¢m 29/10/2

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial LIGUE
TEL«ECOMLJ’NICAC()ES L'TDA, ¢ tem sede ¢ domicilio na Avenida (‘;lpilz‘m indio
Bandeira, n” 1836, sala 02, centro. na Cidade de Campo Mouwrdio - PR, CEP: 87.300-

003,
CLAUSULA SEGUNDA: A socicdade possul as fliais nos seguintes enderecos:

i- Filial SAQUAREMA - Rua Dr. Luiz Janudario. n”. 400 Sala 303 = Parte. Centro. na
Cidade de Saquarema listado do Rio de Janciro CEP: 28990-790. inscrita na Junta
Comercial do Rio de Janeiro sob NIRE 3390113424-2 ¢m 17/10/2011 ¢ no CNPJ sob n®
10.442.455/0002-20.  Com o objeto social de: a) Provedores de Voz sobre Protocolo
Internet — VOIP; b) Tratamento de dados. provedores de servigos de aplicacio e
servicos de hospedagem na internet: ¢) Portais, provedores de contetdo ¢ servigos de
informagdo na internet: d) Desenvolvimento ¢ Licenciamento de  Programas de
Computador Customizdveis ou Nio Customiziveis: ¢) Suporte Téenico. Manutengio ¢

Servicos em Tecnologia da Informagdo: 1) Aluguel de mdquinas ¢ cquipamentos
comerciais. industriais ¢ de telecomunicagdes. Iniciou as atividades em 23 de agosto de n [
2011 I/

ii - Filial CIANORTE - Av. l{.spil‘il() Santo. n? 696, Zona 01. na cidade de Cianorte,

estado do Paranad, CEP 87200-039. inscrita na Junta Comercial do Parand sob NIRE
41901429060 ¢ no CNPJ sob n” 10.442.435/0003-01. com o objeto de: u) Servigos de b

Comunicagiio e Telecomunicagoes: b) Servigos de comunicagiio multimidia -~ SCM: ¢)

Servigos de Telefonia Fixa Comutada — STEFC: dy Servigos de telecomunicagdo movel

pessoal — SMP; e) Servicos de televisdo por assinalura e servigos de acesso 0
condicionado — SEAC: ) Servigos combinados de escritorio de apoio administrativo, j

operacional e cobranga. Iniciou as atividades em 26 de maio de 2013.

iii - Filial ARARUNA - Rua Duque de Caxias. n¥ 311, Centro, na cidade de Araruna.
estado do Parand, C,'Iil'-" 872060-000. inscrita na Junta Comercial do Parand sob o NIRE
41901429078 e no CNPJ sob n® 10,442 435/0004-92. Com ohjeto social de: a) Servigos
de Comunicagdo ¢ "l‘clccomuniczlgocs: b) Servigos de comunicagdo multimidia - SCM:

Servigos de Telefonia Fixa Comutada — STFC: d) Servicos de telecomunicagdo
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DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUALI
NIRE: 41206332274
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movel pessoal — SMP: e) Servicos de televisio por assinatura ¢ servicos de acesso
condicionado — SEAC: ) Comdéreio varcjista cspecializado em  equipamentos  de
lelefonia e comunicagdo; ¢) Servicos combinados de cwt‘ih'n’iu de apoio administrativo.

operacional e cobranga. Iniciou us atividades em 26 de mnaio de 20153,

iv - Filial MARINGA ASPEN - Av. Siio Paulo. 0 1061, Sala S16. Aspen Park Trade
Center, 8" Andar — Zona 1. na cidade de \"‘[L!!'l])g;i. no estado do Parana, CLEP 87013-040,
inscrita na Junta Comercial do Parand sob o NIRE 41901429086 ¢ no CNPJ sob n®
10.442.435/0005-73. com objeto social de: u) Servigos combinados de esceritorio de
apoio administrativo. operacional ¢ cobranga: by Scervicos  de (]unmnicugz‘m ¢
Telecomunicagdes: ¢) Servicos de comunicacdo multimidia — SCM; d) Servicos de
Telefonia I'ixa Comutada ~ STEFC: ¢) Servicos de telecomunict 1630 muul pessoal -

SMP: [) Servigos de televisao por assinatura ¢ serv i¢os de ucesso condicionado — SEAC.

Iniciou as atividades em 26 de maio de 2015,

- Filial SAO PAULO - Av. Das Nagoes Unidas, 13974, Roque Pewroni. Edificio
Pclms, Sao ] aulo — SP, U P 04794-000, inscrita nu Junta Comercial de Sdo Paulo sob o
NIRE 33905070614 ¢ no CNPI sob n® 10,442 435/0000-34. com objeto social de: a)

Servigos c]c Cfomunicm;ﬁo ¢ Tefecomunicagoes: by Servicos de comunicagio multimidia
= SCM: ¢) Servigos de Telelonia Fixa Comutada — STEC: d) Provedor de Voz sobre

Protocolo Internet — VOIP: ¢ Tratamento de dados. provedores de servicos de aplicagio o 7
¢ servigos de hospedagem na internet: 1) Portais. provedores de conteado ¢ servicos de '/
iformagdo na internel; gy Sen i\;nx de provimento de acesso 4 internet: h) ‘ L
Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customizaveis ou Nio
Customizdveis; i) Elaboragio de  Projetos para Telecomunicagdes:  j)  Servicos
combinados de escritorio de apoio administrativo. operacional ¢ cobranca: ky Aluguel
de mdquinas ¢ cquipamentos comerciais, industriais ¢ de elecomunicagdes. [niciou as
em 01 de outubro de 2013, '
s ' /’/\f
vi- Filial CAMPO MOURAO LOJA - Avenida Capitdo Indio Bandeira, 2001, /ﬂ/\f
Centro, Campo Mourdo - Parand. CEP: $7300-005. inscrita na Junta Comercial do ¥ )
Parand sob o NIRE 41901675093 ¢ no CNPJ sob n® 10.442.435/0007-35. com o objeto N / -

social der a) Comercio vargjista especializado em cquipamentos de elefonia ¢
comunicacio; b) Atividades de intermedingio ¢ agenciamento de servicos ¢ negocios
em geral. exceto imobilidrios: ¢) Representagdes comerciuis ¢ agentes do comdreio de
mdquinas ¢ equipamentos: ¢. ) Outras atividades de telecomunicacoes. Iniciou us

atividades em 24 de margo Je 2010,
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vit - Filial MARINGA CD - Rua Pionciro Jos¢ dos Santos. 230, Jardim Itaipu,
Maringd - PR, CEP: 87065-440. inscrita na Junta Comercial do Parana sob o NIRTE
41901726056 ¢ inscrita no CNPJ sob n® FO.442 433/0008-16. com o objeto social de: a)

Servigos de cobranga ¢ apoio administrative ¢ operacional: ¢, b) Comércio varejista

especializado em equipamentos de telefonia ¢ comunicacdo.  Iniciou as atividades em
16 de abril de 2018.

vili - Filial MARINGA ATRIUM - Av Pedro Taques. 294, salas 1903, 1906, 1907,
1908, Zona Armazém , Maringd ~ PR CEP §7-030-008. mscrita na Junta Comercial do
Parand sob o NIRE 41901761293 ¢ inscrita no CNPJ soly o 10.442.435/0010-30. com
0 objeto social prestacdes de servigos: a) Servigos de Telecomunicagdes: b) Servicos
combinados de escritorio de apoio administratvo. operacional e cobranga; )
Elaboragio de Projetos para Telecomunicagdes: c. d) Servicos de suporte téenico e
teleatendimento (call center ativo ¢ passivo): ¢) Suporte Técnico, Manutengdo e
Servicos em Tecenologia da Informagdo: com inicio das atividades em 03 de setembro de
2018.

ix - Filial BELO HORIZONTE - Av. do Contorno. 65394, 7°andar. Savassi. Belo
Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30110-044. inscrita na Junta Comercial de Minas Gerias
sob o NIRE 3190263110-7 ¢ inscrita no CNPJ sob n“10.442.435/0009-05 com o objeto

social: Prestagdo de Servigos de Telecomunicagdes: Prestacio de Servigos de Telefonia g
- . N — . X . " 2\
Fixa Comutada STFC e Provedores de Acesso as Redes de Comunicacoes. ¢ a V )
N . . . . . N A
Elaboragio de Projetos para Felecomunicagoes: Prestagio de Servigos na captacao de

;“\

sinais contratados e abertos ¢ lazer a distribuigio do sinal de programacio para o0s

assinantes mediante transmissio por cabo: Outras alividudes de telecomunicagoes. ¢

com inicio das atividades em 13 de janeiro de 2018,

X - Filial PALMAS - Q 301 Sul Avenida Joaquim Teotdnio Segurado. SN, Conj. 01
Lote. 06: Edif. Amaz6nia Center; Térreo. 1 101, Palmas. Tocanting CEP 77016-002,
com o objeto social: Prestagio de Servicos de Telecomunicagdes: Prestagdo de Servicos

de Telefonia Fixa Comutada STFC ¢ Provedores de Acesso as Redes de Comunicagoes,

¢ a Llabora¢do de Projetos para Telecomunicagdes: Prestagiio de Servicos na captacio
de sinais contratados e abertos ¢ fazer « distribuigdo do sinal de programacio para os
assinantes mediante transmissdo por cabo: Outras atividades de telecomunicagdes, ¢
com micio das atividades em 15 de janeiro de 2018, Sem registro no érgdo competente

em Tocantins.,
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DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
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Pardagrato Unico: Capital Destacado da Matriz Para Fins Fiscais: RS 1.000.00 (Um Mil

Reais) divididos em 1.000 (M1 Quotas de RS 1.00 (Um Realy cada uma.

CLAUSULA TERCEIRA: () capital social no valor de RS 2.000.000.00 (dois milhoes
de reais) divido em 2.000.000 (dois milhdes) de quotas de valor nominal RS 1.00 (um
real) cada totalmente integralizados em moeda corrente nacional distribuidos  da

seguinte forma:

SOCIOS | %% 'QUOTAS |CAPITAL RS

Gabriel Sartor . o 75.50%]|  1.510.000]  1.510.000.00
FIBER Construgéo e L,oca(;g(") de Redes Lida, 24.50% ‘* 490.000 -WGT)W
TOTAL o 100.00% | 2.000.000]  2.000.000.00

CLAUSULA QUARTA: O objeto social da empresa &
a) Servigos de Comunicagio ¢ Telecomunicagaes:
b) Servigos de comunicagio multimidia — SCM:
¢) Servigos de Telefonia Fixa Comutada -~ STT°C
d) Servigos de telecomunicaciio movel pessoal — SMP;
¢) Scrvicos de televisio por assinatura ¢ servicos de acesso condicionado - SEAC

1) Provedor de Voz sobre Protocolo [nternet - VOIP:

¢) Tratamento de dados. provedores de servicos de aplicacdio ¢ servigos de |
hospedagem na internet: »,

h) Portais, provedores de contetdo e servicos de informagio na internet:
1) Servigos de suporte téenico ¢ teleatendimento (call center ativo e passivo);

1) Prestagiio de servicos de telefonia movel celular; 4
k) Servigos de provimento de acesso d internet: et
) Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customizaveis

ou Nio Customizaveis: ) ,,
m) Elaboragdo de Projetos para Telecomunicacoes: ([ .
n) Servigos combinados de escritorio de apoioadministralivo, operacional ¢

cobranga:

0) Suporte Téenico. Manutengio ¢ Servicos em Teenologia da Informacio;

p) Instalagdio ¢ Manutengio de equipamentos de mternet. telecomunicagdes ¢
mformadtica;

q) Coméreio varejista especializado em cquipamentos de telefonia ¢ comunicagios

r) Aluguel  de  maquinas ¢ cquipamentos  comerciais.  industriais ¢ de

telecomunicagoes.
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LIGUE TELECOMUNIC A COES LTDA
DECIMA SEXTA ALTERACAO CONTRATUA L
NIRE: 41206332274
CNPJ: 10.442.435/0001-40

10
CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 27/10/2008. ¢ seu
prazo de duragdo ¢ indeterminado.
CLAUSULA SEXTA: As quotas sio indivisiveis ¢ ndo poderdo ser cedidas oLl
transteridas a terceiros sem o consentimento do outro sacio. o quem fica assegurado, em
igualdade de condigdes ¢ preco direito de preferéncia para a sua AQUISICAO ¢ Poslas

venda, formalizando. se realizada o cossio delas. aalteracao contratual pertinente,

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada socio ¢ restrita ao valor de suas

quotas. mas todos respondem solidariamente pela integralizagio do capital social,

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade cabe aos nao soctos: ROMEU
MEDEIROS ANTUNES, brasilciro. solteiro, natural de Teolilo Otoni - MG, nascido
em 30711984, Engenheiro de Telecomunicagoes, inserito no CPE/ME n®, 063.723.856-
78 ¢ Cédula de Identidade Civil RG pe. F3043984 SSP/MG com data de expedicio
20/0172000, ¢ Carteira de Motorisia - CNI n° 04682949002 com data de emissio em
0971212013 ¢ validade 28/11/72018 DETRAN - MG, residente e domiciliado na Rua
Imburana. 30 — Zona 05 - Maringd/PR. CEP- 87060-290. ¢. MAICON ZIPPERER,
brasileiro. casado. natural de Sao Bento do Sul-SC. nascido cm 04704/ 1983, emipresdrio,
serito no CPEMIE 0% 043.363.819-25 ¢ Cédula de [dentidade Civil RG i 13307497-
7 SESP/PR com data de expedicio 22/02:201 6. restdente ¢ domiciliado na Rua Mendes
de Camargo. 760. Centro. na cidade de Engenheiro Beludo — PR, CEP: $7270-000. com
os poderes e atribuigdes de administrador., autorizado o uso do nome empresarial,
vedado. no entanto. em atividades estranhas qo mteresse social ou assumir obrigagoes
seja em favor de qualquer dos quolistas ou de tereeiros. bem como onerar au alienar

bens imoveis da sociedade sem autorizacdo dos socios. uso da firma individual,

CLAUSULA NONA: Os administradores declaram, sob as penas da lel, que ndo estdo
impedidos de exercer a administragdo da sociedade. por lei especial, ou em virtude de
condenaglio criminal, ou por se encontrarem sob os cfeitos dela, a pena que vede, ainda
(que lemporariamente, 0 acesso  a cargos publicos: ou por crime falimentar. de
prevaricacdo. peita ou suborng, concussiio. peculato. ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional. contra normeas de delesa da concorréneia. contra s

relagdes de consumo. ¢ pablica. ou a propricdade.

CLAUSULA DECIMA: Os administradores exereerdo a administraciio da sociedade
por tempo indeterminado ¢ somenie poderdo ser destituidos de seu cargo mediante

concordancia de todos os sacios,
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: )y administradores — seriio remunerados

mensalmente a tiwlo de pro-labore. fixada de comun acordo com a sociedade,

observadas as disposigoes regulamentares pertinentes

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O exercicio social coineidird com o ano civil,
cncerrando-se em 31 de dezembro. os administradores prestario contas Justificadas de
sua administragdo, procedendo d cluboragdo do inventario. do balango patrimonial ¢ do
balanco de resultado cconomico. cabendo aos socios. ou mantido na socicdade, os
lueros ou perdas apuradas.

Pardgralo Primeiro: A Sociedade poderi levantar balangos intermedidarios no decorrer

do exercicio social.

Pardgralo Segundo: Ficy o sociedade awtorizada o distribuir antecipadamente lucros do

exercicio. com base em levantunento de bulanco ¢ro baluncete mtermediario. observada
a reposigiio de lucros quandao . distribuiciio alelar o capital soctal. conforme estabelece

o artigo 1.059 da Lei n® 10.4062007.

Pardgrafo _Terceiro: A sociedade deliberard em  reuniio dos socios, devidamente -
convocada, a respeito da distribui¢io dos resultados. desproporcional aos percentuais de L]
participagio do quadro soctetdrio, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei o \
10.406/2002.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Nos JUAro meses seguintes ao érmino do
exercicio social, os socios deliberario sobre as contas ¢ designardo administrador
quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA QUARTA: A socicdade poderd a qualquer empo, abrir oy //)
lechar filial ou outra dependéncia, medianie alleragdo contratual assinada por todos vs { \
SOcCios. k
CLAUSULA DECIMA QUINTA: Falecendo ou interditado qualquer  socio, a
sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores ¢ o incapaz. Nio
sendo possivel ou inexistindo interesse destes oy do(s) socials) remanescente(s). o valor
de seus haveres serd apurado ¢ liquidado com base na situagdio patrimonial da
sociedade. d data da resolucio. verificada em balango especialmente levantado.
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Parigraft Unico - O Mesmo. procedimento serd adotado ey OULros casos em que g
sociedade se resolva em relacio a sey SOCIo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: lieq cleito o Jorg (o Campo Mourdo Pr. para o

exercicio e o cumprimento doy dircitos ¢ obrigacacey resultantes dese contrato.

L. por se acharem assim. Justos ¢ contratados. assinam o Presente instrumento,
em 01 (uma) vnicy via, impressas ¢ rubricadag APenas no anversg. devendo ser

arquivado ne Registro Puiblic, das Sociedades Mercantis - Tunta Comereig ¢ levado aog

demajs orgdios de registro do comdreqo,

Campo Mouwsio Prols de outubro de 20718,
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissoes

Coordenacdo de Comissoes Especiais femporartas © Parlamentares de [nouerito
—— ,M‘L\im}‘ . - PE— -
Oficio n°t /2019 - CPMI FARKENEWS
Brasilia.  de noverbro de 2019,

A Sua Senhoria o Senhor
Leonardo Euler de Morais
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagoes - ANATEL

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefénico

Senhor Presidente.

No intuito de instruir os trabalhos da Comissio Perlamentar de
Inquérito criada pelo Requerimento . 011 de 2019 (CPMI das Fake News) ¢ em
decorréneia de assinatura de termo de autorizagdo de transicréncia de sigilo de dados de
comunicagdes telefonicas. em anexo, requisito @ V. Saa transferéncia do sigilo
telefonico de Alexandre Frota de Andrade, inscrito no CPF sob o n® 751.992.767-53
no periods compreendido entre 14 de fey ereiro de 2019 e 20 de fevereiro ce 2019.

Assim. nos termos do art. 2° da Lei n® 157971952, requis to a V. Sa. a
remessa. de preferéncia em meio magnetico ou digital. nos prazos estabelecidos, das
informacoes ¢ dos documentos NECessarios aos trabalhos investigativos @ cargo desta

Comissac, a saber:

1) A-quivo magnético que  discrimine  as ligagies recebidas ¢ originadas.
identificando-se a origem ¢ o destino dessas ligagoes por intermédio dos seguintes
d-dos: CPF/CNPJ ¢ nomes dos assinantes das linhas realizadoras ¢ ~zcebedoras das
clamadas: numeros de origem ¢ destino das hnhas rcalizadoras ¢ recebedoras das
ol amadas. incluindo codigos de arca (DDD ¢ DDI): data, hora ¢ duragdo das
chamadas: data de ativagiio ¢ desativagiio das linhas: municipio, UF ¢ pais onde a
chamada foi efetuada ¢ recebida.

‘ P;'(:l(;;\ de; Trés Pn‘c[m Anc.w il Ala Alexandre Costa. »m!..x‘] 8 ‘Subsolo - CEP ™. 165-900-

Brasilia/Dt

Contato com Marcelo Assaite ou Lenita Cunha telefone (61 3303-3490 - :natl

lenitaosisenado lee b/ assaife serado leg br
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Secretaria ¢

seral da Mesa
le Comissdes
Coordenaciio de Comissoes Especiais, Temporarias ¢ Parlamentares de Ingquérito

2) Copia da ficha cadastral do usuario da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da

o

transferéncia do sigilo.
Prazo: 10 dias tteis
Ressalto que o Sistema de Investigago de registros lelefonicos ¢ Telematicos
_ SITTEL ainda se encontra em fase de implementagdo no Senade Federal. ¢, até a sua

plena operacionalizagio, solicita-se que os dados sejam enviados conforme os pardgratos

supracitados.

Atenciosamente,

A o
. il
d AN L
Sertador Angelo Coronel
Prefidente
Vi l”’/ i
/o
i

Praga dos Trés Poderes, Anexo i 8 Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo - CEP 70.165-900- N
Brasilia/DF
Contato com Marcelo Assaife ou Lenita Cunha - telefone (61) 3303-3490 ~ email:

lenitaes@senade leg.br / assaife@renado leg br
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FAKENEWS3

000025

Termo de Autorizacio de Transferéncia de Sigilo de Dados de
Comunicactes Telefonicas 3 CPMI das Fake News (RQN 11/2019) referentes
a ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE

Por meio do presente termo, ALEXANDRE FROTA DE ANDRADE,
inscrito no CPF sob o n°® 35/ 9 q97. 10 :T] §~‘g) Deputado Federal, com

domicilio profissional no Gabinete 216, Anexo 1V, Camara dos Deputados, em

Brasilia, Distrito Federal, AUTORIZA, em cardter irrevogavel e irretratavel, que
a Comissdo Parlamentar Mista de Inquérito criada pelo Requerimento do
Congresso Nacional n° 11/2019, denominada CPMI das Fake News, tenha acesso
a integralidade de seu sigilo de dados de comunicagdes telefnices, nos termos do

art. 5°, X1 ¢/c art. 58. §3°, da Constituigiio Federal, sendo que tal traasferéncia de

sigilo fara referéncia exclusivamente ao perfodo compreendido entre

/8102 90/ elpioZ 120/ . P

R
(*AL%XANDRF YR()T/\V%F AND&QADT
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SAUS, Quadra 6, Bloco H, 11° Andar, Ala Sul - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-940
Telefone: (61) 2312-2023 - http://www.anatel.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°® 53500.049663/2019-76
Importante: O Acesso Externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) possibilita o Peticionamento Eletrénico para abrir Processo
Novo e Intercorrente, podendo utilizar a segunda opgdo para responder este Oficio. Pagina de Pesquisa Publica do

SEl: www.anatel.gov.br/seipesquisa

Oficio n® 517/2019/ARI-ANATEL

A(o) Representante Legal da

LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA

Av. Capitao Indio Bandeira, n°® 1836 - Sala 02, Centro
CEP: 87300-005 - Campo Mourao/PR

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico (CPMI das Fake News).

Referéncia Anatel: Processo n°® 53500.049663/2019-76.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Por incumbéncia do Presidente desta Agéncia, encaminho coépia do Oficio n® 44/2019 -
CPMI FAKENEWS, da Comissao Parlamentar de Inquérito criada pelo Requerimento n® 11 de 2019
(CPMI das Fake News), destinada a investigar'os ataques cibernéticos que atentam contra a
democracia e o debate publico; a utilizacdo de perfis falsos para influenciar os resultados das elei¢ées
2018; a prdtica de cyberbullying sobre os usudrios mais vulnerdveis da rede de computacdores, bem
como sobre agentes publicos; e o aliciamento e orientacdo de criancas para o cometimento de crimes

de odio e suicidio".

2. As informacoes requeridas no oficio referenciado devem ser enviadas diretamente a
CPMI das Fake Newspara o endereco Senado Federal - Praca dos Trés Poderes, Anexo Il, Ala
Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo, CEP 70165-900, Brasilia-DF (A/C Sr. Marcelo Assaife ou Sra. Lenita
Cunha), na forma estabelecida.

3. Quaisquer questionamentos acerca do cumprimento da referida requisicao podem ser
efetuados diretamente a CPMI das Fake News pelos e-mails lenitacs@senado.leg.br;
assaife@senado.leg.br ou pelo telefone (61) 3303-3490.

Anexos: | - Oficio n® 44/2019-CPMI FAKENEWS (SEI n°® 4918692).

Atenciosamente,

| 1 ' Documento assinado eletronicamente por Daniel Martins D Albuquerque, Chefe da Assessoria
f ? de Relagdes Institucionais, em 04/12/2019, as 16:19, conforme horario oficial de Bra&é’r,g_adécom

ol fundamento no art. 23, inciso Il, da Portarian® 912/2017 da Anatel. &0 2

) f:? C L Y

ZS |

[Ei i ] N\ e S
FRMRTE T A autenticidade deste documento pode ser conferida em \fﬁ\‘:’



Z&?‘“_‘mj http://www.anatel.gov.br/autenticidade, informando o codigo verificador 4984528 e o codigo

ez it CRC 06D662EE.

[EliEireo kit

SEI n® 4984528

LI

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 53500.049663/2019-76

I A G MR




Cert

Tipo de Destinatario: Pessoa Juridica

Destinatério: LIGUE TELECOMUNICACOES LTDA
Tipo de Intimacéo: Intimagé&o para mero Conhecimento
Documento Principal da Intimagéo: Oficio 517 (4984459)

Data de Expedicdo da Intimacao: 04/12/2019 18:45:47

Tipo de Cumprimento da Intimacéao: Consulta Direta

Data do Cumprimento: 04/12/2019

Usuario Responsavel pelo Cumprimento: Romeu Medeiros Antunes

Esta Certid@o formaliza o cumprimento da intimagao eletrénica referente aos dados acima, observado o seguinte:

¢ O Tipo de Cumprimento "Consulta Direta" indica que o "Destinatario” realizou a consulta aos documentos da

intimagao diretamente no sistema antes do término do Prazo Técito para intimagao.

o O Prazo T&cito para intimagao é definido conforme normativo aplicavel ao 6rgdo, em que, a partir da
"Data de Expedi¢éo da Intimac¢&o", o Destinatario possui o referido prazo para consultar os documentos
diretamente no sistema, sob pena de ser considerado automaticamente intimado na data de término
desse prazo.

e O Tipo de Cumprimento "Por Decurso do Prazo Tacito" indica que nao ocorreu a mencionada consulta aos

documentos da intimag&o diretamente no sistema, situagao na qual a Certidao é gerada automaticamente na
data de término desse prazo.
o No caso do Prazo Tacito terminar em dia ndo Util, a geragéo automéatica da Certid&ao ocorrerd somente
no primeiro dia (til seguinte.
Conforme regras de contagem de prazo processual e normas afetas a processo eletronico, tanto no Prazo
Té&cito para intimag&o como nos possiveis prazos externos para Peticionamento de Resposta:
o sempre € excluido da contagem o dia do comego e incluido o do vencimento;
o o dia do comego e 0 do vencimento nunca ocorrem em dia n&o Util, prorrogando-o para o primeiro dia
atil seguinte;
o a consulta a intimagao ocorrida em dia ndo util tem a correspondente data apresentada em linha
separada, sendo a "Data do Cumprimento” a do primeiro dia Gtil seguinte.
Para todos os efeitos legais, somente apos a geragao da presente Certiddo e com base exclusivamente na
"Data do Cumprimento" € que o Destinatério, ou a Pessoa Juridica ou Fisica por ele representada, é
considerado efetivamente intimado e s&o iniciados os possiveis prazos externos para Peticionamento de
Resposta.
o Caso a intimagdo se dirija a Pessoa Juridica, ela sera considerada efetivamente intimada na "Data do
Cumprimento" correspondente a primeira Certidao gerada referente a Usuario Externo que possua
poderes de representacéo.
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Julio César de Souzg Valentim Carlos Uliana Gisiaine S. F Marmontel Paula Giimarges
Escrevente Tabelido Substituto Escrevente Escrevente

Rua S&o Paulo, 1255
Fone: (44) 352338253 - CEP 87300-390 - Campo Mourdo - PR

“Livro: 00311-p Folhas: 012/014
/LIVRO n° 00311.P PROCURACAO POR INSTRUMENTG PUBLICO,
Fls. n°® 012/014 €omo segue: £

(L%)- PREAMBULO- : e
SAIBAM, quantos este publico instrumento virem, que aos sete dias do més de margo do
ano de dois mil e dezeno%e (07/03/2019), nesta cidade e Comarca d¢ Campo Mourio, Estado
do Parand, no Segundo i@ervigo Notarial, perante mim Auxiliar JLiramemada € 0 Tabelido,
COmpPAreCew: ///////1//1/i1/1i4111111111111 W iy it i
2°)- OUTORGANTE: i e

LIGUE TELECOMUNJCAC@ES LTDA, pessoa juridica, insctita no CNPJ/MF sob n°
10.442.435/0001-40, com sede a Rua Mato Grosso, n°® 1780, Centré em Campo Mourdo-PR
neste ato representada por seu administrador MAICON ZIPPERER. brasileiro, maior e
€apaz, casado, consultor de vendas, nascido aos 04/04/1985, natural de Sdo Bento do
Sul/SC, filho de Waldemar Zepperer e Olinda de Fatima Batista Fragoso Zipperer, portador
da Cédula de Identidade n® 135@7.4&97~‘7/8ESP/PR, portador da Carteira Nacional de
Habilitag:ﬁo n° 03336968204/DETRAN/PR, inscrito no CPF/MF sob p° 043.363.819-25,
residente e domiciliado na Rua Mendes de Camargo, 760, Centro, na cidade de Engenheiro
Beltrdo/PR e por seu administrador ROMEU MEDEIRQS ANTUNES brasileiro, maior e
capaz, solteiro, nascido aos 30/11/1984, natural de Teofilo Otoni/MG, filho de Fernando
Antunes de Souza e Izete Medeiros Antunes, portador da Cédula de Identidade p°
MGL304.398-4/SSP/M& mscrito  no CPF/MF sob pe° @63.723085@78, residente e
domiciliado na Rua Imburana, 50, Zona 05, na cidade de Maringa/PR., nos lermos da
Clausula Oitava, da Consolida';éo da Décima Sexta Alteragio Contratual, devidamente
registrada sob n° 20185878504, em data de 21/11/2018, na Junta Comercial do Estado do
Parang- JUCEPAR; sendo que esla ultima € até o presente momento o Gltimo ato registrado,
confirmado por esta Serventia Notaria] através de consulta Junto aos Servigos Online da
Junta Comereial do Estado do Parana, em datg de 07/03/2019; cujos documentos me foram
apresentados e ficam devidamente arquivados as fls. 022/38 do Livro 82-CSPJ ¢ fls. 090 do
Livro n° 84-CSPJ, pnesta serventia. A presente reconhecida como a prépria por mim Auxiliar
Juramentada e o Tabelido, através dos documentos exibidos, doy fé. i 111177

Entdo pela outorgante, me foi dito que por este publico instrumento ¢ na melhor forma de
direito, nomeia e constitui sua procuradora, JULIANA IORA, brasileira, major e capaz,
solteira, administradora, nascida aos 21/08/ 1992, natural de Peabiru/PR, filha de Vilmar Tora
e Adriana Tora, portadora da Cédula de Identidade n° 1@,550.749-6/8}38?/]’& portadora da
Carteira Nacional de Habilitagio n° US/#%MM%/DETRAN/PR, inscrita no CPF/MF sob n°
087.316.289-74, residente e domiciliada na Rua Prefeito Devete de Paula Xavier, 408,
Centro, nesta cidade de Campo Mourso/PR. ///'///.//’//////////////////////////////.///////////////////////////////

a quem confere poderes especiais para representar a Empresa Outorgante, exclusivamente
NOS seguintes atos administrativos: negociar e celebray Contratos, Termos de Aditivos
(inclusive anexos) de qualquer natureza perante todas e quaisquer empresas (ptblicas ou‘%@”‘FE}%
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“2.°7TAB ELIONATO DE NOTAS

ANTONIO CARLOS DE MELLO PACHECO FILHO
TABELIAO

Julio César de Souza Valentim Carios Uliana Gislaine 8. F Marmontel
Escrevente Tabelido Substituto 2vente
Rt 258
Fone: (44) 3523.3823 - CEP Campo Mourdo PR
Livro: 00311-p Folhas: 012/014

privadas); negociar ¢ celebrar contratos perante as distribuidoras de Energia Elétrica;
negociar e celebrar Contratos de Compartilhamento de Infraestrutura com quaisquer
Conccssionérias, DNIT, DER e outras, detentoras de Infracstrutura compativel com ag
necessidades da Empresa Outorgante; assinar ARTs, negociar ¢ celebrar Contratos de
[nterconexao, SCM, AMP, ¢ STIC com qualquer operadora existente no mercado de
atuacdo da Outrogante:; negociar e celebrar contratos de transporte com todas as operadoras
do mercado; negociar e celebrar contratos de todos os géneros e afins 4 atividade da empresa
outorgante, inclusive Contratos relacionados com a operacdo SEAC: negociar ¢ formalizar
contratos com as empacotadoras de contetdo de T'V; negociar ¢ celebrar contratos perante as
programadoras de TV; negociar e celebrar contratos perante as instituicdes financeiras:
Iepresentar a empresa outorgante perante ag instituicdes financeirag em qualquer ato;
responder Oficio e processos ortundos do Poder Judicidrio, em todas suas esferas (Justica
Estadual, Federal, do Trabalho, Tribunais Eleitorais, Tribunais Superiores e outros), lazer
requerimento, responder oficios € processos perante a ANATEL, ANCINE, ANEEL, bem
como diante de quaisquer autarquias (municipais, estaduais) e federais); fazer requerimento.
tesponder oficios e processos perante 0 MCTIC ou outro m inistério; elaborar requerimentos,
cartas ¢ oficios perante a Associagio Brasileira de Recursos de Numeracio e perante todas
as Associacdes que a Empresa Outorgante esteja vinculada oy que precise interagir;
representar a Empresa Outorgante perante sindicatos: outorgar procuracio para Consultorias
terceiras contratadas pela Empresa Outorgante, espccialmente outorgar procuracoes para os
escritérios de advocacia e para advogados que irag fepresentar a Empresa Outorgante
berante os processos judiciais propostos ou defendidos em qualquer instincia oy tribunal,
representar a Empresa Outorgante em sugy integralidade peranie o Poder Executivo e/oy
Legislativo (Municipal, Estadua ¢/ou Federal); assinar termos e requerimentos
administrativos em geral, podendo prestar declaracdes, fazer acordos, firmar compromissos,
aceitar, acordar, concordar, desistir. exigir e fransigir quanto aos termos contratuais
celebrados em nome da Empresa Outorgante, assinando tudo o que necessario for; enfim
usar de todos os poderes em direito permitidos para o fiel cumprimento do presente
mandato. O presente instrumento foi lavrade $0b minuta, a qual Jica devidamente Arquiva
as fls. 096/097, do Livro n° 04 de Minutas Apresentadas, nest
2°)- DISPOSICOES FINATS L ASSINATURA DA PARTE:
Recolhida taxa do Funrejus n° ]_4000000()04460195~l, de acordo com o artigo 2° inciso
XXV, da Lei Estadual n° 18 4]5 de 29/12/20]4. Assim disse, dou fé. A pedido lavrei o
presente  instrumento, que sendo-lhe lido em voz altg e clara, em tudo achoy conforme,
outorgou. aceitou e assing dispensando a presenca de testemunhas instrumentérias, nos
termos do artigo 676, Codigo de Normas do Foro Extrajudicial da Corregedoria Geral da
Justica deste Estado. Ato devidamente protocolado sob n° 419, em 07/03/2019 Fu. (a.),
Gislaine da Silva Figueiredo Marmontel. Escrevente Homologada, que a escrevi. Eu. (a.),
Antonio Carlos de Mello Pacheco Filho. Tabeligo que a fiz digitar, subs revi, dou f€ e
assino. Emolumentos: R$7423 . yRC 3 84,62, Funrejus: R$18.,56, Selo Funarpen:
R$0,80.FADEP: R$3.71. Selo Digital MKCXW.7e,f’v\FS.yAEyI\/L Controle: MXjRO.wTL 3w,
Campo Mourfo-PR, 07 de marco de 2019. (aa.) LIGUE TELHCOMUNTCAC(N)ES LTba, __ =
MAICON ZIPPERER, Representante da Outorgante ¢ LIGUE 'I"L‘LECOMUNICACOE;S(;‘g’;O FED@@”*:
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\SIL - COMARCA DE CAMPO MOURAO
“2.°TABELIONATO DENOTAS
ANTONIO CARLOS pE MELLO PACHECO FILHO

TABELIAO
, Sl
Julio César e Souzs Valentim Carlos Uliana Gislaine S, F Marmontef Paulz Glinarges
Escrevents Tabeligo Substituio Escrevents Escrevente

i v B e 5 . 5
/ Fone: (44) 3523-3823 3 Cam vi 4 5
M_“MWMM " i S——— e e,

Livro: 0031 1-P Folhas: 012/014
LTDA, ROMEU MEDEIROS AN'I‘UNES, Representante da Outorgante, Antonio Carlos de
Mello Pacheco Filho, Tabelizo. Nada majs, Trasladada em seguida, confere eny tudo com o
original, ap qual me reporto e doy £¢ Eu. Antonig Carlos de Mello Pacheco Filho, Tabelizp.
que a trasladei, conferi, subscrevo, doué e assino em publico ¢ raso.

Em Test® <, ~ __da Verdade

Campo Mouré‘i\o—P}(}, 07 de marco de 2019
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COORDENACAO DE COMISSOES ESPECIAIS, TEMPORARIAS E
PARLAMENTARES DE INQUERITO

BRASILIA/DISTRITO FEDERAL

Sdo Paulo, 5 de Dezembro de 2019

N° Oficio:44/2019 - CPMI FAKENEWS

Numero do Processo:REQUERIMENTO 011 DE 2019 (CPMI DAS FAKE NEWS)
Ao(a)

Excelentissimo(a) Senhor

Dr.(a) ANGELO CORONEL

Em atengdo ao oficio exarado nos autos do processo mencionado em epigrafe, informamos que ndo ha
cadastros em nossa base através do CPF 751.992.707-53.

Ficamos a disposi¢do para o esclarecimento de quaisquer dividas.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima ¢ consideragio.

NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA.

Tel : (11) 94740-6331 / Fax: (11) 5182-5549 / Email: sigilo@nextel.com.br
Av. das Nagdes Unidas, 14.171 - 30° andar - Crystal Tower - Sdo Paulo - SP - CEP 04794-000
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